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HAPPY HOURS VE WELLNESS
UŽIJTE SI 150 MINUT RELAXACE ZA CENU 90 MINUTOVÉHO VSTUPU  

A PROZKOUMEJTE 8 DRUHŮ SAUN, SAUNOVÉ CEREMONIÁLY,  
BAZÉN A VÍŘIVKY, ODPOČINKOVÉ ZÓNY A FRESH BARY.  

Akce platí ve všední dny při příchodu do 15 hodin.

www.step.infinit.cz 

DO KONCE LÉTA využijte i naší Letní akce,  
kdy při příchodu do 15 hodin získáte 60 minut navíc každý den!
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Vážení čtenáři,
letní prázdniny se přehouply do druhé 
poloviny a dovolenkové cestování je 
v plném proudu, což ale neznamená, 
že se všude práce zastavila. V našich 
školách opravujeme a modernizujeme 
a na další školní rok se připravují i nová 
ředitelka Mateřské školy U Vysočanské-
ho pivovaru a dva noví ředitelé našich 
základních škol – ZŠ a MŠ Elektra a ZŠ 
Litvínovská 500. Od června vám je 
postupně představujeme a také v srp-
nové Devítce najdete rozhovor s jedním 
z nich.

Pokračujeme také s přípravou pro-
jektu parku a sportovišť Na Vyhlídce, 
protože jsme směnou pozemků získaly 
více než 10 tisíc metrů čtverečních v lo-
kalitě bývalého TJ Střížkov. Tak snad 
po třiceti letech už konečně toto zane-
dbané území prokoukne. Podobně jako 
jižní svah kopce U Trati, odkud před 
prázdninami zmizel nepředstavitelný 
nepořádek a místo opustili i problémoví 
bezdomovci a drogově závislí. Klíčov-
ské sady nám tak zase o něco zkrásněly 
a staly se bezpečnějšími.

A pokud si chcete léto na devítce 
užít venku s dobrou hudbou, pěkným 
fi lmem nebo netradičním jídlem, máme 

pro vás celou řadu tipů. V parku Přá-
telství na Proseku, v parku Zahrádky 
ve Vysočanech nebo na vinici Máchalka 
se pravidelně konají hudební koncerty 
– Prosecká zastaveníčka a Vysočanská 
nokturna. Po červencových fi lmech 
z Kinobusu na Proseku se budou 
v srpnu konat fi lmová zastavení Cool 
Tour Busu v parku Podviní a parku 
Zahrádky. Pro nejmenší děti zase po-
kračují oblíbené Pohádky na Dvorečku 
v Obecním domě Jandova. A tradičním 
etnofestem Barevná devítka ožije park 
Podviní 31. srpna.

Užívejte léto!
 Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9

PŘEČTĚTE SI

Naše tipy pro váš diář
13. SPRNA

DO 20. SRPNA

28. a 29. SRPNA

29. SRPNA

30. a 31. SRPNA

31. SRPNA

Další informace najdete také na www.praha9.cz a na FB Praha 9-dobrá adresa

Příští číslo vyjde 1. září 2024

Divadelní představení Drahá legrace pro seniory 
z MČ Praha 9 v rámci festivalu Letní scéna Harfa.

Podání přihlášek za člena okrskové volební komi-
se pro volby do Senátu Parlamentu ČR.

Cool Tour Bus v parku Podviní.

Prosekneme 2024 na Proseku.

Cool Tour Bus v parku Zahrádky.

Tradiční etnofest v parku Podviní – Barevná 
devítka.
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Zeleň s hřišti na Střížkovské vyhlídce
Střížkovská vyhlídka se po třiceti letech může konečně měnit. Umožňuje to smlouva o směně nemovitých věcí mezi Městskou 

částí Praha 9 a společností Cheper real a.s., která pozemky na Střížkově vlastní.

Devítka dlouhodobě usilovala o revitaliza-
ci bývalého areálu TJ Střížkov. Do počátku 
90. let zde bylo škvárové fotbalové hřiště. 
Následně areál „padl za oběť“ privatizaci 
a soudním sporům. Na dlouhé roky se stal 
předmětem konkurzu a byl stále zanedba-
nější až nakonec sloužil jen squaterům. 
V roce 2019 získala pozemky v dražbě 
společnost Cheper real a.s. Původně zde 
chtěla postavit bytové domy, nakonec se 
však rozhodla dokončit urbanizaci tohoto 
území podle původní zastavovací studie 
z roku 1934, takže zde vzniknou řadové 
domky a několik samostatných vil, tak jak 
se počítalo před 90 lety. (O osudu bývalého 
sportovního areálu TJ Střížkov jsme v mi-
nulosti podrobně informovali.)

Směna pozemků

„Po dlouhých jednáních se nám podařilo 
dohodnout, že pozemky uprostřed areálu, 
jež sloužily k sportovnímu vyžití, s námi 
společnost Cheper real vymění za pozemek 
ve vlastnictví hl. m. Prahy, který sousedí 
s těmi, jež investor už vlastní. Na nově zís-
kaných pozemcích tak devítka bude moci 
vytvořit prostor pro volnočasové a sportovní 
aktivity a zelené plochy pro relaxaci,“ kon-
statoval starosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík.

Uzavření smlouvy o směně pozemků 
mezi MČ Praha 9 a společností Cheper real 
a.s. schválili zastupitelé devítky 4. června 
2024. Podle ní Praha 9 získá velkou část 
pozemků, na nichž bylo původní škvárové 
hřiště, o výměře 10 767 metrů čtverečních. 
Cena těchto pozemků je podle znaleckého 
posudku více než 35 milionů korun. Hod-
nota pozemku, který Praha 9 převádí spo-
lečnosti Cheper real, je o 10 milionů nižší. 

„Podařilo se nám dojednat, že rozdíl 
zhruba 10 milionů korun nebudeme spo-

lečnosti Cheper real platit, ale tyto peníze 
vynaložíme na realizaci parkové zeleně 
a multifunkčních hřišť, jak je to v souladu 
se zpracovanou studií, která vycházela 
z podnětů občanů z participací z roku 
2022 a května letošního roku,“ dodal To-
máš Portlík.

Investor plánuje na svých pozemcích 
a na pozemku, který získal směnou od MČ 
Praha 9, výstavbu viladomů a řadových 
domů, které budou mít maximálně dvě 
nadzemní podlaží a podkroví. Zároveň 
na své náklady vybuduje veřejnou do-
pravní a technickou infrastrukturu nejen 
k novým domům, ale i k volnočasové 
a sportovní lokalitě. Konkrétně se jedná 
o komunikace, veřejné osvětlení, vodovod-

ní a kanalizační řad včetně přípojek, distri-
buční vedení a přípojky nízkého napětí.

Park a sportoviště Na Vyhlídce 

Realizaci zeleného místa pro relaxaci a vy-
budování sportovních ploch plánuje MČ 
Praha 9 na příští rok. Park a sportoviště 
ponesou název Na Vyhlídce.

„Budeme vysazovat nové listnaté i jehlična-
té stromy podle návrhu zahradního architekta 
a budovat sportoviště především pro větší děti 
a dospělé. Podle názoru místních obyvatel 
nejsou hřiště pro nejmenší děti a seniory tím, 
co v této lokalitě chybí. Univerzální hřiště plá-
nujeme s umělým povrchem, na dětská hři-
ště v současné době vybíráme herní prvky,“ 
dokresluje radní MČ Praha 9 Jiří Janák. mk

Návrh parku a sportovišť Na Vyhlídce, který vzešel z jednání deváté městské části s místními obyvateli

Tramvaje pro severovýchodní Prahu
Zastupitelé MČ Praha 9 podpořili 4. června 2024 návrh MČ Praha-Kbely na změnu Územního plánu hl. m. Prahy, tak aby v se-

verovýchodním okraji Prahy 9, Prahy 18, Prahy 19 a Prahy-Čakovic mohly být rozšířeny tramvajové trasy.

Vzhledem k plánované velké bytové zá-
stavbě v severovýchodním okraji Prahy 
(lokality letiště Letňany, AVIE, Čakovic) 
je třeba rozšířit tramvajové trasy do této 
oblasti, aby nedocházelo k dopravnímu 
kolapsu. Jako nejvhodnější byla vybrána 
trasa podél Kbelské, o jejímž vybudování 
se uvažovalo již v minulém století. Aby 
však mohla vzniknout, je zapotřebí změna 
územního plánu.

„Tu jsme podpořili, zároveň však bude 
nutné ještě vše projednat s ohledem na bu-
dování Městského okruhu, především mi-

moúrovňově křížení Kbelská-Kolbenova 
a Kbelská-Poděbradská,“ dodal radní MČ 
Praha 9 pro dopravu Tomáš Holeček.

Tramvajová síť severovýchodního města 
bude zahrnovat v severní etapě propojení 
tramvajových tratí až k Nádraží Čakovice, 
v jižní etapě spojí novou bytovou výstavbu 
ve Kbelích a Vysočanech s centrem Prahy 
a střední etapa propojí obě trati do pro-
vozního celku. Tím vytvoří nové spojení 
Nádraží Čakovice – Letňany – Kolbeno-
va a Sídliště Ďáblice – Rajská Zahrada 
a propojení vozoven. Ve hře byla i varianta 

tramvajové trati přes Klíčov, tu ale zastupi-
telé devítky zamítli.  mk
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Místo hrůzy na Klíčově je už minulostí
S prázdninami zase o něco zkrásněly Klíčovské sady. MČ Praha 9 na jižním svahu kopce U Trati odstranila polorozpadlé chatky hrů-

zy a dočasná obydlí nepřizpůsobivých bezdomovců a lokalitu upravila. Aby to však mohla udělat, musela zanedbané pozemky koupit.

Na jižním svahu kopce U Trati (sousedí 
s vedením teplovodu) se v posledních letech 
ve třech polorozpadlých, neevidovaných 
chatkách a dalších provizorních přístřešcích 
zdržovali problémoví bezdomovci a lidé 
závislí na drogách. Zavítat do této části Klí-
čovských sadů na procházku nebylo radno. 
Přitom v blízkosti pozemků je podchod 
pod tratí, který slouží jako přístupová cesta 
do sadů, a je důležité, aby se tady lidé cítili 
bezpečně. Nepomohla jednání úředníků 
s nevítanými obyvateli, třebaže devítka má 
úspěšný program začleňování bezdomovců 
zpátky do společnosti, ani kontroly strážní-
ků Městské policie Praha.

„Jediným řešením patové situace bylo 
pozemek o rozloze více než 3700 metrů 
čtverečních koupit, abychom ho jako jeho 
majitelé mohli dát do pořádku,“ nastínila 
místostarostka MČ Praha 9 Jana Nowa-
ková Těmínová a pokračovala: „Koupi 
tohoto pozemku ve Vysočanech schválili 
zastupitelé loni v červnu a během roku 
po nezbytných právních krocích – uzavře-
ní smlouvy o koupi, zápis do katastru ne-
movitostí ..., jsme mohli začít s revitalizací 
lokality.“

Zmizely tuny odpadu, vznikla nová cesta

Aby bylo možné polorozpadlé chatky 
zbourat a odvézt tuny odpadu ze zanedba-
né a nálety porostlé lokality, musela být 
nejprve vybudována nová příjezdová cesta 
z horní části Klíčova. Ta bude nyní sloužit 
i jako nová přístupová cesta do této části 
Klíčovských sadů, kam chodí obyvatelé 
devítky odpočívat a relaxovat. 

Koupě zanedbané lokality ve Vysočanech 
souvisí se snahou deváté městské části postup-
ně získávat do svého vlastnictví pozemky pro 
rozšiřování zeleně nebo pozemky pro budová-
ní dalších školských kapacit.  mk, foto: MČ Praha 9

Prvním krokem revitalizace zanedbané lokality bylo 
vybudování nové cesty v délce zhruba 400 metrů

This campaign 
was funded by the 
European Union’s 
ISF-P

Dnes už se i v této části Klíčovských sadů mohou 
návštěvníci cítit bezpečně

Místo na jižním svahu kopce U Trati, které obývali problémoví bezdomovci a lidé závislí na drogách
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PŘIHLÁŠKA
za člena okrskové volební komise pro konání voleb do Senátu Parlamentu ČR, které se uskuteční 20. a 21. září 2024

----------------------------------------------------       --------------------------------------------------------       --------------       ---------------------------
                               příjmení                                                                                            jméno                                                          titul                     datum narození

-----------------------------------------------       -----------------------------------------------------          ---------------------------------------------------
                                 tel. byt                                                             mobilní tel./tel. zaměstnání                                                                 e-mail   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                      --------------------------------
                            adresa bydliště                                                                                                                                                                                            PSČ

oblast, ve které bych chtěl pracovat: (č. OVK 9004, 9006, 9019)

---------------------------------------------------------                                                                                             ---------------------------------------------------
                                  datum                                                                                                                                                                                         podpis

Volby do části Senátu Parlamentu ČR
Prezident republiky vyhlásil na dny 20. a 21. září 2024 volby do jedné třetiny Senátu Parlamentu České republiky (I. kolo). 

V Městské části Praha 9 proběhnou ve volebním obvodu č. 26. 

Volit tedy budou občané s trvalým pobytem 
na území Městské části Praha 9 v kata-
strech Hrdlořezy, Hloubětín a Malešice, 
kteří jsou zapsaní v seznamu voličů ve vo-
lebních okrscích 9004, 9006 a 9019. V zá-
řijovém čísle Devítky přineseme seznam tří 
volebních místností (volební okrsky 9004 
a 9006 – ZŠ Elektra, a 9019 – SPŠZ Pod 
Táborem) včetně seznamu domů, které 
do toho kterého okrsku patří, a další dů-

ležité informace k nadcházejícím volbám.
Právo volit do Senátu má občan Městské 

části Praha 9 (státní občan České republi-
ky), který alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku 18 let a je v den voleb přihlášen k tr-
valému pobytu na území městské části. 

Zapojte se do práce volební komise

Chcete se zapojit do práce v okrskové 
volební komisi a pomoci se zajištěním 

zdárného průběhu voleb? Vyplňte přihláš-
ku a s označením „VOLBY“ ji odešlete 
na adresu Úřadu MČ Praha 9, Sokolovská 
14/324, 180 49 Praha 9. Přihlášku lze po-
slat také elektronicky na e-mail: jankum@
praha9.cz nebo předat osobně na radnici 
pracovnicím infocentra, a to nejpozději 
do 20. srpna 2024.   

Případné dotazy zodpoví M. Janků
(tel.: 283 091 313).  Pavel Sýkora, vedoucí OOS

Mateřské školy na devítce rozběhly rodiny
Před pěti lety se v Mateřské škole Veltruská rozhodli rozpohybovat nejen děti, ale i jejich rodiče. Loni se do projektu zapojily 

další dvě mateřské školy – Šluknovská a Litvínovská a letos se v Litvínovské chopili organizace akce Rozběhneme rodinu.

„Velice mile nás potěšil zájem dětí a rodičů, 
který byl větší než v minulém roce. Celkem 
se přihlásilo 114 dětí a 28 zaměstnanců, 
kteří společně sbírali kilometry v chůzi, 
běhu a jízdě na kole, ale i minuty v plavá-
ní,“ uvedla Hana Šolcová, ředitelka Mateř-
ské školy Litvínovská. 

V polovině května se na zahradě této 
mateřské školy uskutečnilo slavnostní 
vyhlášení výsledků a celkové vyhodnocení 
projektu, v němž nebylo důležité vyhrát, 
ale strávit společně volný čas s rodiči 
a sourozenci, nasbírat mnoho společných 
zážitků a pobavit se.

Na medaile, diplomy a drobné dárky 
za účast ale nakonec došlo, aby děti měly 
motivaci sportovat i příští rok. Zúčastněné 
školky pak obdržely poháry a pamětní des-
ky, které byly speciálně pro tuto příležitost 
vyrobeny právě ve školce organizátorů. 

Všichni se těší, že se v příštím školním 
roce společně sejdou znovu a rodina ško-
lek s rozběhanými rodinami se ještě roz-
roste.  Text a foto: Dagmar Koutská
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Chci, aby Litvínovská „pětistovka“ 
byla dobrou školní adresou
Nový ředitel prosecké Základní školy Litvínovská 500 Ing. Martin Kocman sice pochází z učitelské rodiny, ale v počátcích jeho vy-

sokoškolských studií nic nenasvědčovalo tomu, že půjde ve šlépějích své maminky, dlouholeté ředitelky základní školy ve Kbelích.

„Vystudoval jsem informační technologie 
na Vysoké škole ekonomické a chvíli to vy-
padalo, že budu „ajťákem“. Jenže pak jsem 
začal chodit na praxi do školy, abych žáky 
naučil porozumět informatice, dodělal 
jsem si pedagogické minimum a postupně 
jsem zjišťoval, že učit děti mě velice baví. 
Prostě učitelství mě chytlo,“ říká na úvod 
rozhovoru Martin Kocman, který působí 
v základním školství už téměř dvacet let 
a kromě informatiky a matematiky učil 
i jazyky – angličtinu a němčinu. 

Chodil jste k mamince pro rady? 
Chodil a rád bych ještě chodil, kdyby to bylo 
možné. Vždyť v kbelské škole strávila de-
sítky let a vychovala několik generací žáků. 
Její přístup byl vždy o spravedlnosti, empa-
tii a slušných vztazích bez rozdílu, zda jde 
o kolegu, rodiče, prvňáčka nebo „syčáka“. 
Chtěl bych tyto její celoživotní zkušenosti 
jako ředitel přenést i na naši Litvínovskou. 
Tedy nikdy neřešit problémy z pozice ředite-
le, ale vše si vyříkat v klidu, nedělat rozdíly, 
prostě se všemi nastavit partnerské vztahy. 

Učil jste 11 let na ZŠ a MŠ Jaroslava Sei-
ferta na Žižkově, kde jste byl i zástupcem 
ředitele, na částečný úvazek jste pak učil 
v ZŠ Bohumila Hrabala v Libni. Co bylo 
důvodem, že jste se přihlásil do výběrového 
řízení na ředitele do zcela nové školy? 
Impulsem přihlásit se do výběrového říze-
ní byla směsice faktorů – zkusit něco nové-
ho a také se profesně posunout. Vybavuju 
si přesně ten okamžik, kdy jsem se poté, co 
byl vypsán konkurs, šel do školy podívat. 
Hned jak jsem vešel do dveří vestibulu, 
cítil jsem, že tady je to ono, aniž jsem před 
tím s kýmkoliv mluvil. Prostě jsem dal 
na silný první dojem a dopadlo to.

Proč jste si vybral právě školu na devítce?
V této městské části jsem bydlel a bydlím 
drtivou většinu svého života, takže v pod-
statě se vracím domů. Devítka je pro mě 
srdeční záležitostí.

Zažil jste někdy okamžik, kdy jste měl chuť 
změnit své povolání?
Takový moment, kdy bych si řekl, už ne-
chci učit, nenastal. I po těch letech chci 
být pořád u dětí, předávat jim informace, 
jak může fungovat svět, posouvat je… Je 
to nádherný pocit, když můžete dětem 
ukázat, že čas ve škole může být využitý 
smysluplně. A se stejným pocitem si přeju, 
aby děti chodily i sem. Škola nemá být 
45minutovým výkladem učitelů za kated-

rou. Doba se posunula, učitel je partner 
dětí, jeho výuka by měla být interaktivní, 
mířit ze školy ven, využít akce, které se na-
bízejí… Vím, že je to pro kantory náročné, 
ale chci jim udělat takové podmínky, aby 
do toho se mnou šli.

Máte dostatek takových učitelů?
Ještě před svým nástupem jsem se jako 
první chtěl seznámit s pedagogickým sbo-
rem. Drobné změny nastaly, odehrálo se 
pár příchodů a odchodů, ale již v červenci 
můžeme ohlásit, že máme plný stav, tedy 
65 pedagogů a další nepedagogické pra-
covníky. To vše na přibližně 650 žáků vždy 
ve třech třídách v každém ročníku od prv-
ního do devátého plus v jedné přípravné 
třídě. Potřebujeme doplnit kolektiv pouze 
o dva nepedagogické pracovníky, které 
hledáme, a věřím, že brzy najdeme.

Co vás na vaší každodenní práci nejvíc 
baví?
Dobrý pocit, že se něco povedlo. Učitelem 
totiž nejste jen od září do června, kdy je 
školní rok, ale celý život. Takže vymýšlíte 
projekty pro děti, akce, na které by mohly 
jít, nabízíte jim něco navíc, seznamujete 
je s novinkami, berete do přírody, na vý-
lety, jezdíte na školní zájezdy, aby měly 
možnost poznat jiná města, jiné kultury 
a vidět, jak vypadá život u sousedů… Teď 
„jen“ to uvést i tady do praxe.   

Připravujete pro nový školní rok nějaké 
změny?
Do školního vzdělávacího programu jsme 
zavedli novou informatiku, takže žáci dru-
hého stupně, tedy 6.-9. ročníku, budou mít 
hodinu informatiky týdně. A chceme se 
zaměřit na projektovou výuku, aby se děti 
naučily prezentovat, mluvit před skupinou 

lidí, obhájit v konfrontaci svůj názor, uměly 
správně zpracovávat informace, prostě aby 
se vzdělávaly v rámci kompetencí, které 
se jim v životě budou hodit. Mým cílem je 
dosáhnout toho postupně, od září budeme 
do výuky přidávat nové prvky. Navazujeme 
také spolupráci s bratislavskou základní ško-
lou v rámci mezinárodního projektu Eras-
mus+. Chceme s ní pořádat výměnné pobyty, 
předávat si zkušenosti a další kroky budou 
následovat. Zároveň pro nás bude důležité 
i zájmové vzdělávání žáků ve školní družině, 
kde připravujeme novinky. Bude toho víc.

Ve škole panuje čilý stavební ruch, čím pře-
kvapíte děti po prázdninách?
Novou podlahou ve školní jídelně, která se 
rekonstruuje. Probíhají tu technické práce, 
které nelze dělat za provozu. Několik tříd 
se také maluje, průběžně měníme kober-
ce, kde je potřeba, kupujeme nové lavice, 
židle, doplňujeme pomůcky a další prak-
tické věci budou následovat. Díky dobré 
spolupráci s MČ Praha 9 máme vhodně 
sestavený rozpočet a je jen naším úkolem 
ho hospodárně využívat.

Jaký bude váš první školní den v nové 
funkci?
Půjdu přivítat prvňáčky a budu se snažit 
umocnit v nich pocit výjimečnosti tohoto 
životního posunu. Aby to byl pro ně záži-
tek, který si budou pamatovat celý život. 
A samozřejmě pozdravím také ostatní žáky 
a kolegy. Chtěl bych, aby cítili, že chodí 
do přátelské školy, kde jsou v bezpečí. Aby 
si sami řekli – chodím do školy, kde se 
ke mně všichni chovají hezky, ukážou mi 
kus světa, baví mě to tu a jsem tu rád. Pros-
tě aby věděli, že naše „pětistovka“ je dobrá 
školní adresa. A pro to udělám všechno.
  Text a foto: Dagmar Koutská

Novým ředitelem Základní školy Litvínovská 500 je od 1. července 2024 Ing. Martin Kocman
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Je to ocenění pro celý pěvecký sbor
Odcházející ředitelka Mateřské školy u Vysočanského pivovaru Marie Ledererová převzala Osobní medaili sv. Víta od emeritního 

arcibiskupa pražského Dominika kardinála Duky.

Mateřská škola U Vysočanského pivo-
varu, jejímž zřizovatelem je MČ Praha 9, 
se může pochlubit vynikajícím dětským 
pěveckým sborem, který už od roku 1995 
vede paní učitelka Ludmila Antonyová.

„Že se jedná o mimořádně talentovanou 
a nadanou hudebnici jsem poznala hned 
po jejím přijetí do mateřské školy. Zpívala 
v Pěveckém sboru jihočeských učitelek, 
který sklízel úspěchy na pódiích různých 
evropských měst, a jedenáct let vystupo-
vala po boku národního umělce Eduarda 
Hakena. A profesionální úroveň měl od za-
čátku, a má stále, i pěvecký sbor naší škol-
ky, přestože se v něm malí členové neustále 
střídají, jak školku opouštějí,“ konstatova-
la Marie Ledererová, která je dosud nepsa-
nou manažerkou pěveckého sboru.

V roce 2017 slyšel poprvé zpívat děti 
od Vysočanského pivovaru i tehdejší 
pražský arcibiskup Dominik Duka, který 
školku navštívil. A od té doby pěvecký sbor 
každoročně vystupuje na arcibiskupství 
na předvánočních setkáních s diplomaty 
působícími v Čechách, vrcholnými před-

staviteli Armády ČR a Policie ČR a sklízí 
zaslouženou pozornost. Veřejnost může 
děti z hudebního kroužku slyšet na nej-
různějších akcích nejen v Praze 9, ale 
pravidelně koncertují i na akcích Českého 
olympijského výboru, vystupovaly v Má-
nesu, na Konzervatoři Jana Deyla na Malé 

Straně, s Kvartetem Národního divadla…
„Mnohaleté spolupráce s Arcibiskupstvím 
pražským i osobní medaile sv. Víta si ne-
smírně vážím, ale považuji ji za ocenění 
práce celého pěveckého sboru naší škol-
ky,“ uzavírá Marie Ledererová. 
 mk, foto: www.profoto-neratovice.cz

Osobní medaili sv. Víta převzala Marie Ledererová z rukou Dominika kardinála Duky jako ocenění 
celoživotní obětavé služby při formování mladé generace a jako poděkování za dlouholetou spolupráci 
s Arcibiskupstvím pražským

Ráj pro malé kutily i jejich rodiče
Je to právě rok, kdy na zahradě Mateřské školy Veltruská v Praze 9 vyrostla venkovní polytechnická učebna. 

 „Naším záměrem bylo, aby se děti mohly se-
znamovat s nejrůznějšími materiály a praco-
vat se skutečným nářadím. Protože ve školce 
jsme samé ženy, které k nářadí obvykle příliš 
kamarádský vztah nemají, musely jsme se 
samy nejdříve seznámit s tím, jak nástroje 
správně používat a jak by s nimi měly za-
cházet malé děti, aby to bylo bezpečné,“ 
zavzpomínala na loňský konec školního roku 
ředitelka MŠ Veltruská Renata Šibravová.

Naštěstí ve Veltruské pracuje paní 
školnice, která práci s nářadím dokonale 
ovládá, a tak byla pasována do hlavní role 
kutila a rádce. V průběhu prvního pololetí 
školního roku se děti postupně seznamo-
valy s různými druhy nářadí, jeho použí-
váním a své výrobky vytvářely zkušebně 
v prostorách tříd. Postupně se pak přesu-
nuly k ponkům ve venkovní dílně.

„Po roce fungování vidíme přínos po-
lytechnické učebny v tom, že děti mohou 
pracovat u ponků s reálným nářadím, po-
užívají šroubováky, pilky, vrtačky, pilníky 
a učí se, jak bezpečně a správně pracovat 
s materiály, jako jsou různá dřívka, hřebí-
ky, šroubky,“ dodává Renata Šibravová.

Pro malé kutily jsou také připraveny dře-
věné díly, různě velké dřevěné bloky a malé 
dřevěné destičky, aby z nich mohli vytvářet 

jednoduché předměty, například zvířátka, 
auta nebo puzzle. 

Polytechnická odpoledne s rodiči

Jako výborný nápad se ukázalo tvoření 
malých kutilů spolu s rodiči. Tak vznikla 
oblíbená společná polytechnická odpole-
dne. Maminky a tatínkové mají možnost 
každý týden sdílet kreativní chvíle se svými 
dětmi a jak sami říkají, u společného tvo-
ření si užijí hodně zábavy. Navíc výrobky, 
které si vytvoří, si mohou odnést domů.

Malý architekt

V polytechnické učebně nemusí děti pra-
covat pouze u ponků, ale mohou v rámci 
projektu „Malý architekt“ využít stavební 
soupravu s dřevěnými bloky, které se dají 
propojovat a stavět z nich různé konstruk-
ce. To podporuje jejich kreativitu, prosto-
rovou představivost i jemnou motoriku.

S nářadím se učí i děti z Litvínovské 

„Postupně zjišťujeme, že práce se dřevem 
je skvělou aktivitou pro rozvoj polytech-
nických dovedností dětí v mateřské škole. 
Nicméně vždy vyžaduje důkladnou přípravu 
a dohled dospělých. Nedávno jsme společné 
tvoření s rodiči rozšířili i pro děti z Mateřské 

školy Litvínovská, které mají možnost také 
naši dílnu využít,“ uzavírá Renata Šibravová.

Po roce fungování polytechnické učebny 
se ukazuje, že tato inovace byla krokem 
správným směrem. Děti získávají cenné 
dovednosti, rodiče mají možnost se zapojit 
do vzdělávacího procesu svých dětí a školka 
obohatila svůj vzdělávací program o význam-
ný prvek praktického učení. Už dnes jsou pro 
malé kutily pro příští školní rok připraveny 
další velké plány.  Dagmar Koutská, foto: MŠ Veltruská

Děti jsou při práci v polytechnické dílně MŠ 
Veltruská velmi šikovné
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Skvělé úspěchy Gymnázia Litoměřická
Jen prázdniny dokázaly zbrzdit opravdu veliké pracovní tempo studentů a pedagogů Gymnázia Litoměřická v Praze 9.

V uplynulých šesti měsících největších 
úspěchů dosáhli žáci a žákyně v přírodo-
vědných oborech.
• V únoru postoupila do celostátního kola 

Matematické olympiády v kategorii 
A i v kategorii P (programování) žákyně 
8.G Tereza Černá. V dubnu se pak v Gru-
zii zúčastnila Evropské dívčí matema-
tické olympiády (EGMO) za účasti 54 
zemí z celého světa. Českou republiku 
reprezentovala se třemi dalšími dívkami 
a z českého týmu byla bezkonkurenčně 
nejlepší. V rámci Evropy se umístila 
na 19. místě, za což získala stříbrnou 
medaili.

• Ve stejné době se v mezinárodní soutěži 
Matematický Náboj umístil tým žáků 
kvint a sext ve složení T. Kubínová, 
B. Salajová, B. Pauková. J. Kroupová 
a M. Zeller na 13. místě v ČR ze 145 
týmů (na 66. místě z 644 týmů ze všech 
zúčastněných zemí).

• V dubnovém krajském kole Geologic-
ké olympiády skončil Tomáš Souček 
na druhém místě a postoupil do celostát-
ního kola, Ondřej Fikr se stal úspěšným 
řešitelem.

• V krajském kole SOČ obsadily druhá 
místa Barbora Salajová (6.G) prací 
v oboru Matematika na téma Studium 
maximálního zatížení prstů při lezení 
a Jolana Tomancová (7.F) prací se za-
měřením na mikrobiologii v oboru Ze-
mědělství, potravinářství, lesní a vodní 
hospodářství. Tomáš Souček (5.G) po-
rotu zaujal tématem Současné možnosti 
nálezů minerálů na vybraných lokalitách 
Krušných hor v oboru Biologie, geologie 
a kartografi e. Jeho práce se sice umístila 
„až“ na 5. místě, byla ale natolik pozoru-

hodná, že porota autora požádala o její 
publikaci v odborném časopise Minerál. 

• V krajském kole Chemické olympiády 
kategorie B školu úspěšně reprezentova-
ly Jana Bičáková a Zuzana Holcová.

• Do krajského kola se v soutěži Pražské 
poetické setkání probojovala úspěšná 
recitátorka Helen Lísalová (4.G), v Lin-
gvistické olympiádě Matěj Čáp a Anna 
Noháčová.

• Gymnazisté byli úspěšní i v ústředních 
kolech, kam postoupila Dominika No-
votná ze třídy 8.G v Olympiádě v českém 
jazyce, Daniel Huňa (4.G) v konverzační 
soutěži ve španělském jazyce a Klára 
Bartošová ze 6.F v Dějepisné olympiádě.

• Ve výtvarné soutěži „Kouzelné dny 
prázdnin“, kterou vyhlásil Chvalský 
zámek, získaly žákyně prim Amálie 
Cimpová 1. místo a Stella Brunclíková 
2. místo.

• Letošní maturantka Julie Smékalová 
se probojovala do fi nále soutěže krásy 
MISS CZECH REPUBLIC a získala titul 
Miss Intercontinental.

• Dařilo se i na sportovním poli – volej-
balistky nižšího gymnázia postoupily 
do celopražského kola.

• V květnu se Gymnázium Litoměřická 
již tradičně zapojilo do celorepublikové 
sbírky Český den proti rakovině. Žákům 
se podařilo vybrat 357 826 Kč, díky če-
muž škola skončila druhá v ČR.

• Na začátku června proběhlo vyhlášení 
výsledků celoškolní soutěže GYMLIT-
FOTO 2024, v níž bylo v kategoriích Ar-
tefakt, Člověk a Příroda oceněno celkem 
14 žáků, nadějných fotografů.

Další aktivity školy

Učitelé zprostředkovali žákům řadu zají-
mavých besed s odborníky z oblasti práva, 
ekonomie, bezpečnosti a prevence. Zor-
ganizovali návštěvy kulturních pořadů – 
dopoledních koncertů, večerních operních 
a divadelních představení, návštěvu veletr-
hu pomaturitního vzdělávání Gaudeamus 
Praha 2024, zahraniční jazykové zájezdy, 
sportovní kurzy aj. Zapojili se i do akcí 
v rámci Roku české hudby, Dne Země, 
Giving Tuesday Adopce na dálku, ve které 
letos získali do fondu na podporu vzdělání 
tří dětí z Ugandy téměř 40 000 Kč.
Vedení školy realizovalo investice mj. 
do kompletní rekonfi gurace počítačové 
sítě, do rekonstrukce podlahy a obměny 
židlí ve školní jídelně nebo do nákupu 
a instalace přístrojů na osoušení rukou 
na žákovských WC, aby zamezilo nehos-
podárnému nakládání s papírovými utěr-
kami.
Tento stručný a neúplný výčet úspěchů 
a aktivit dokládá, že první polovina roku 
2024 byla pro Gymnázium Litoměřická 
velmi plodná a víc než úspěšná. Není proto 
divu, že se škola těší stále rostoucímu zá-
jmu nových uchazečů o studium.

Jana Sůrová

Konec je nový začátek
V Základní škole Litvínovská 600, než se všichni rozběhli za letním dobrodružstvím, 

se loučili s žáky 9. ABC. 

Slavnostně oblečení deváťáci nejdříve 
odevzdali pomyslnou studijní štafetu 
prvňákům, kteří se od druhé třídy stěhují 
do hlavní budovy školy. Každý z nich do-
stal od prvňáčka medaili vytištěnou na 3D 
tiskárně.

Poté průvod absolventů základní školy 
doprovázelo cinkání klíčů a zvonečků v ru-
kou ostatních žáků, kteří vyšli ze tříd, aby 
se rozloučili se svými staršími spolužáky. 
Průvod skončil v novém atriu, kde se konal 
společný oběd deváťáků s třídními učitel-
kami. Po řízku s bramborovým salátem se 
končící žáci rozloučili s vyučujícími z celé 
školy. Děti nezapomněly na své paní uči-

telky z prvního stupně, paní vychovatelky, 
paní vrátnou, vedení školy ani na pedagogy, 
kteří je učili třeba jen jeden rok. Vzpomí-
nalo se, deváťáci složili i několik básniček 
a všichni se slzami v očích si v myšlenkách 
promítali těch devět let strávených ve škole 
v Litvínovské 600. A přestože se všichni 
těšili na léto, vykročit na prázdniny se jim 
vůbec nechtělo. 

Ale každý konec je nový začátek. Tak 
hodně úspěchů při dalším studiu na střed-
ních školách!

Třídní učitelky 9. ABC Hana Štěpánková, 

Klára Honz Kytková, Gabriela Janů, 

foto: ZŠ Litvínovská 600

Deváťáci z Litvínovské 600 předali koncem červ-
na pomyslnou studijní štafetu prvňáčkům
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Studentské pobyty s programem Erasmus+
Nejen prázdniny jsou dobou cestování. Studenti z Gymnázia Českolipská poznávají jiné kultury v průběhu celého roku v rámci 

programu Erasmus+, což je program EU na podporu vzdělávání, odborné přípravy, mládeže a sportu v Evropě.

Do Španělska!

Za třídy tercie A a tercie B se o poznatky 
z cesty do Španělska podělil Petr Vach.

Výjezd programu Erasmus se uskutečnil 
21. až 27. dubna. Cílovou destinací bylo 
městečko Herrera del Duque, kam jsme 
dorazili po několikahodinové cestě leta-
dlem a následně společně s Němci po dal-
ších třech hodinách autobusem.
V pondělí ráno jsme navštívili tamní školu, 
kde jsme hráli různé sportovní hry, pro-
hlédli si město a ve volném čase šli někteří 
z nás na hrad a někdo zase k řece.

V úterý jsme se na dvě hodiny zapojili 
do běžné výuky a v poledne proběhlo uví-
tání všech účastníků Erasmu na radnici. 
Odpoledne jsme se zúčastnili dne knih.

Středa byla ve znamení výletu na hrad 
a návštěvy osady Reserva, kde bylo mnoho 
sportovních aktivit a her.

Na celodenní vý-
let jsme se vypravili 
ve čtvrtek do historic-
kého města Caceres. 
Čekala nás komen-
tovaná prohlídka 
centra. Při zpáteční cestě jsme se zastavili 
ve městě Trujillo, o jehož historii jsme se 
dozvěděli spoustu zajímavostí.

Poslední den našeho pobytu se ve škole 
konal den otevřených dveří. Na školním 
nádvoří byly skákací hrady, autíčka a v tě-
locvičně byl připraven badmintonový tur-
naj. A večer nás čekal rozlučkový večírek 
s bohatým občerstvením. V sobotu brzy 
ráno jsme jen nastoupili do autobusu směr 
Madrid. Všechno jsme si užili na sto pro-

cent, poznali jsme novou krajinu, kulturu 
a hlavně nové kamarády. Velké poděkování 
si zaslouží organizátoři celé velké akce, uči-
telský dozor a také rodiny našich partnerů.

Do Rigy!

O zkušenostech z výměnného pobytu 
do hlavního města Lotyšska Rigy napsala 
Rozálie Syblíková ze 4. B.

Do Rigy jsme my studenti a studentky ze 
tříd 4. A a 4. B s našimi dvěma profesorka-
mi vyrazili od 7. do 14. května. Šlo o druhou 
část projektu s názvem Don´t Eat Up The 
Planet, jehož první část zaměřená na ome-
zení plýtvání jídlem a na ekologii proběhla 
u nás v Praze v říjnu minulého roku.

Riga je město velmi rozmanité a lotyšská 
skupina si pro nás připravila širokou škálu 
výletů a aktivit. Společně s lotyšskými 
studenty jsme navštívili historické cent-

rum Rigy s krásnými 
památkami a secesní-
mi domy, které nám 
připomínaly Prahu. 
Jedno odpoledne 
jsme strávili v tradiční 

lotyšské pekárně Lači, kde jsme kromě 
ochutnávky několika druhů chleba absol-
vovali i workshop pečení z kynutého těsta. 
Jiný den jsme v muzeu čokolády Laima 
při workshopu vyráběli vlastní čokoládo-
vé bonbóny. Zavítali jsme i do botanické 
zahrady se skleníkem s motýly. Celodenní 
výlet směřoval do vzdálenějšího města Ce-
sis, kde jsme s lucernami v ruce procházeli 
zákoutími středověkého hradu. A pobyt 
jsme zakončili výletem do přímořského 

města Jūrmala, kde jsme nejdříve vystou-
pali na rozhlednu a poté se procházeli 
po pláži Baltského moře. Ti nejodvážnější 
z nás se dokonce vykoupali, přestože voda 
měla pouze 6 stupňů.

Téměř každé dopoledne jsme trávili 
na vyučovacích hodinách mezi lotyšskými 
žáky různého věku v naší partnerské škole 
Rigas Ostvalda vidusskola. Zjistili jsme, 
jak vypadá hodina hudební výchovy, tě-
locviku nebo lotyštiny. Setkali jsme se se 
školním parlamentem a prohlédli si místní 
muzeum historie školy. A protože se téma 
projektu týkalo jídla, kromě bohatého 
výběru pokrmů v našich rodinách, obědů 
ve školní jídelně nebo v místních restau-
racích jsme sami uvařili několik pro tuto 
zemi typických pokrmů. 

Z pobytu v Lotyšsku jsme si přivezli 
hodně nových vědomostí a zážitků. Byla to 
velmi přínosná zkušenost, už jen proto, že 
jsme stále používali cizí jazyk a každý z nás 
byl na týden členem úplně nové rodiny. 

Foto: Gymnázium ČeskolipskáZ pobytu v Lotyšsku

Ve Španělsku
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BLAHOPŘEJEME

Upozornění: Na základě zákona č. 110/2019 Sb., o zpracová-
ní osobních údajů, je nutné, aby se zveřejněním svého jmé-
na v  rubrice Jubilanti v  měsíčníku Devítka jubilant souhlasil. 
K  životnímu jubileu 80, 85, 90 let a  pak každý rok dostávají 
oslavenci gratulaci od starosty MČ Praha 9. Součástí je i lístek, 
jehož prostřednictvím se vyjádří, zda chtějí zveřejnit své jméno 
mezi jubilanty, či nikoliv. Jména jubilantů jsou proto v Devítce 
zveřejňována zpětně. Pokud má redakce souhlas jubilanta do 
10. dne v měsíci, je jeho jméno zveřejněno v následujícím měsíci. 

80 let
Václav Šmíd
Milan Černkovič
Jaroslava Henychová
Anna Andělová
Ivo Štěpánek
Vlasta Kloučková
Jana Štveráková
Ursula Janků
Jan Šilpoch
Jarmila Urbanová
Zdislava Novotná
Marie Holá
Božena Marelová
Ladislav Budský
Věra Štajncová
Jarmila Špitálská
Marie Krausová
Jaroslav Mareš
Jaroslav Meixner
Libuše Novotná

85 let
Růžena Bernardová 
Jana Nováková
Olga Hrubá
Josef Pinkas
Ivanka Doskočilová
František Hradečný

90 let
Josef Červíček
Zdenka Svinková

91 let
Drahomíra Dlouhá
Václav Lázníček
Jaromír Čok
Jaroslav Schořánek
Milan Cholt

92 let
Květuše Legnerová

93 let
Anna Kopsová

94 let
Miloš Vencovský
Ivana Kuklová

95 let
Zdeňka Kroupová
Eva Kolárová

96 let
Jiří Štembera
Hilde Bartáková

97 let
Miluška Langerová

Kamennou svatbu, tedy 65 let společného 
života, oslavili společně s celou rodinou 
11. července 2024 v obřadní síni vysočanské 
radnice manželé Ingeborg a Walter Michalovi. 

PROSEKNEME 
počtrnácté na Proseku
Volnočasový klub Harfica, jehož zřizovatelem je MČ Praha 9, a poskytovatel 

sociálních služeb Neposeda, z.ú., pořádají 14. ročník PROSEKNEME. Koná se 

ve čtvrtek 29. srpna 2024 od 14 do 18 hodin v parku Přátelství na Proseku.

Pro dětské i dospělé návštěvníky je tradičně 
připravena zdarma řada zajímavých akti-
vit. Svoji kreativitu si mohou návštěvníci 
vyzkoušet ve výtvarné dílně, bude vyhlášen 
turnaj v oblíbeném fotbálku, sportovní 
nadšenci si mohou vyzkoušet zručnost při 
žonglování nebo svoji mrštnost při překoná-
vání překážek pod vedením zkušeného par-
kuristy Sahira. Pěknou vzpomínku = svoji 
fotografi i na toto prázdninové odpoledne si 
mohou návštěvníci pořídit ve fotokoutku, 
změnit účes v kadeřnickém salonu nebo si 
vyrobit vlastní originální placku. Během od-
poledne se můžete také těšit na zajímavého 
hosta letošního Prosekneme Radka Laciho 
– mistra pohybového espressa. 

S pestrými volnočasovými aktivitami 
přichází opět Městská knihovna Praha 9 
a s tanečním vystoupením klub Harfi ca. 
Hezkou a veselou zábavu si pro návštěvní-
ky připravil i klub HoPo – malování na ob-
ličej a airbrush tetování.

Pro všechny návštěvníky výborné občerst-
vení připraví Tichá cukrárna a celé odpole-
dne se o hudbu bude starat bubeník kapely 
Don Bon. I letos na závěr pestrého odpoled-
ne proběhne slosování tomboly a vylosova-

né šťastlivce čekají odměny. Přijďte strávit 
zajímavé srpnové odpoledne a rozloučit se 
s prázdninami. Poděkování patří MČ Pra-
ha 9 a Magistrátu hl. m. Prahy za poskytnu-
tí fi nancí na tento projekt.  jdz

Drahá legrace na Harfě
Letní scéna Harfa odstartovala 10. června 2024 a kulturně naladěným divákům při-

náší i letos unikátní zážitek z divadelních představení pod širým nebem. A 13. srpna 

zhlédnou na střeše OC Harfa divadelní představení Drahá legrace i senioři z Prahy 9.

Nemusíte mít peníze, stačí když si lidé 
kolem myslí, že je máte! To je motto diva-
delní hry Drahá legrace. 

Zoufalý Francois Pignon je už dlouho ne-
zaměstnaný a doma ani v bance nemá ani 
korunu. Aby se zachránil a ukázal všem, že 
ještě existuje, pošle na sebe daňovou kont-
rolu. Pod heslem „každý, kdo něco skrývá, 

je zajímavý, a když jde o peníze, je ještě 
zajímavější“ se kolem něho strhne série 
neuvěřitelných situací. Najednou se o něho 
začnou zajímat úplně všichni, dokonce se 
stane neodolatelným pro ženy! A ještě je tu 
pohádkově bohatý kmotr Jonville, kterému 
Pignon hlídá byt. Kuriózní akce nakonec 
přinese nečekané plody.

Brilantní hra Francise Vebera je volným 
pokračováním jeho slavné komedie Blbec 
k večeři.

Hrají: Josef Carda/Pavel Kikinčuk, Jan 
Čenský/Jan Šťastný, Martin Zahálka, 
Vlasta Žehrová/Kamila Špráchalová, Eva 
Čížkovská, Barbora Šťastná Petrová, Milo-
slav Mejzlík. Režie: Petr Kracik.

Poslední představení Letní scény Harfa 
se odehraje 29. srpna. Vstupenky je možné 
zakoupit na webových stránkách letnisce-
naharfa.cz.  red, foto: Letní scéna HarfaZ představení Drahá legrace
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28. – 29. 8.
30. – 31. 8.

31. 8.
1. 9.

2. 9.

4. 9.

5. 9.
15. 9.

27. – 28. 9.
28. – 29. 9.

Vstup na všechny akce ZDARMA             www.praha9.cz

– Park Podviní

– Park Zahrádky

– Park Podviní

- Park Zahrádky

– 

– Park Podviní

Největší akci svého druhu ve 
střední Evropě je možné navští-
vit do 25. 8. 2024 na Výstavišti 
v Praze Letňanech a její návštěva 
se rozhodně vyplatí. 

Na ploše téměř 6000 m2 vás 
čeká 185 postavených stanů  
pro rodiny, páry i jednotlivce, 
350 modelů spacáků mumi-
ových, dekových, péřových 
i dětských a obdobný počet 
karimatek samonafukova-
cích, pěnových i nafukova-
cích. K tomu připočtěte 500 
vystavených modelů batohů na 
turistiku, kolo i do města, více 
než 300 různých křesel, stolů 
a organizérů, 300 modelů obuvi 
na turistiku a volný čas od 24 
světových značek a nově také 
výběr z nabídky oblečení a máte 
o zábavu postaráno.

Samozřejmostí jsou atraktivní 
výstavní slevy, speciální akce, 

dárky k ná-
kupům 
a oblí-
bená 
soutěž 
o hod-
notné 
ceny. 
Hlavní 
vý-
hodou 
je ale 
možnost 
si všech-
ny zmíněné 
produkty pro-
hlédnout, vyzkoušet, 
osahat a porovnat. To platí jak pro 
zboží vystavené na Výstavě stanů, 
tak pro to, které si na ní objednáte 
z e-shopu 4camping.cz, který 
tradiční akci pořádá.

S výběrem vhodného vybavení 
vám pomůže pečlivě proškolený 

odborný personál, 
který je po celou 

dobu akce připraven 
se vším poradit a zodpo-

vědět jakékoliv dotazy.
Přijďte a vyzkoušejte unikátní 

spacákové ležení, kameniště pro 
testování karimatek nebo se pro-
jděte po rampě na zkoušení obuvi.

Otevřeno je každý den od 
10:00 do 20:00, včetně víkendů 
a svátků. Parkování a vstup jsou 
ZDARMA!

„Nákupem na Výstavě stanů 
se navíc můžete zapojit do hry 
o skvělé ceny. Stačí vyplnit on-
-line anketní lístek přímo na 
místě nebo v klidu z domova 
a mít trochu štěstí. 

Losování probíhá každé 
pondělí po dobu trvání akce 
a 60 výherců si mezi sebe 
rozdělí ceny za 650 000 Kč,“ 
doplňuje informace marketin-
gový manažer 4camping  
Vít Hruška.

Dotýkejte se, prosím
Výstava stanů 2024 - místo, kde najdete a vyzkoušíte všechno vybavení do přírody

 Znáte nějaké místo, kde se můžete beztrestně zachumlat do spa-
cáku, pohovět si na karimatce nebo třeba porovnat pohodlí různých 
bot bez toho, abyste jmenované vybavení vlastnili? Po návštěvě Vý-
stavy stanů a vybavení do přírody ho znát budete a možná si k tomu 
ještě odnesete jednu z hodnotných cen.

sC
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02
75
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03
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Prosecká zastaveníčka 
Prosecká zastaveníčka v parku Přátelství jsou tradiční kulturní akcí léta, kterou 

podporuje Městská část Praha 9.

Až do 17. září se tady každé úterý vždy od 18 
hodin konají komorní koncerty v provedení 
nejrůznějších hudebních uskupení s pestrou 
paletou žánrů od barokních kancionálů přes 
milostnou hudbu renesance až po světové ever-
greeny nebo fi lmové melodie. Vstup je zdarma.

6. srpna:   Duo per due – A. Vivaldi, 
L. van Beethoven 

13. srpna:    Art kvartet – L. van Beetho-
ven, W. A. Mozart 

20. srpna:   Grand Duetto Concertante 
– Hudební rarity pro dva hu-
debníky 

27. srpna:   Harmonia Praga – L. Kože-
luh, A. Rössler 

3. září:   Pražská dechová harmonie – 
J. Družecký, V. V. Mašek 

10. září:   Musica per Tre – F. Paer,
F. X. Dušek 

17. září:   Aulodie – Výběr fi lmových 
melodií 

Vysočanská nokturna 2024
Vysočanská nokturna, to jsou čtvrteční hudební podvečery v parku Zahrádky 

a na Vinici Máchalka od června do září. Pořádá je Městská část Praha 9.

Koncerty začínají vždy v 18 hodin. 
Změna programu vyhrazena.

Park Zahrádky

8. srpna: Musica Sacra
22. srpna: Hudba Kalich
5. září: Musica et verbo I
19. září: Hudba Kalich

Pohádkové léto
Městská část Praha 9 pořádá už 

22. ročník Pohádek pro nejmenší. Letos 

kromě Dvorečku v Jandovce také v par-

ku Podviní a parku Zahrádky.

V Podviní a v Jandově ulici se hrálo už 
v červnu a po červencové přestávce pohád-
ková představení pokračují.

POHÁDKY NA DVOREČKU 

Malá scéna vysočanského dvorku v Obecním 
domě v Jandově 4 se  znovu otevírá pohádkám 
v srpnu. Začátek představení vždy od 16 hodin.
7. srpna: Námořnická pohádka – Divadlo 
Koloběžka 
14. srpna: Co se nese v lese – Divadlo 
Na klice 
21. srpna: O Palečkovi – Malé divadélko 
Praha 
28. srpna: Brouček – Loutkové divadlo 
LokVar

POHÁDKY V PARKU ZAHRÁDKY

Přírodní amfi teátr v parku Zahrádky, Pra-
ha 9-Vysočany, začátek představení vždy 
od 15.30 hodin.
4. září: O červené Karkulce – Divadlo 
Vysmáto 
11. září: Král Sedmilhář – Nezávislé divadlo lk

LETNÍ 
KINO 
NA DEVÍTCE

M STSKÁ ÁST
PRAHA 9

středa 28. 8. Park Podviní Vstupenka do ráječtvrtek 29. 8. Park Podviní Jedeme na teambuildingpátek 30. 8. Park Zahrádky Aristokratka ve varusobota 31. 8. Park Zahrádky

Program 2024:

od 20.30 hod.

Přijďte si zpestřit konec prázdnin 
skvělými fi lmy.

Vstup zdarma!
Více informací na www.praha9.cz 

Vinice Máchalka

1. srpna: Hudba Kalich
15. srpna: Musica Tenera
29. srpna: Hudba Kalich
12. září: Musica Adhuc Vivit II
26. září: Hudba Kalich 
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Galerie 9, přízemí historické 
budovy vysočanské radnice, 
Sokolovská 14/324, Praha 9, 
tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. 
Otevřeno od pondělí do čtvrtka 
10–19 hodin. Vstup volný.

Kreativní dílna 
Zastav se a tvoř!
Dílna v Galerii 9 je určena pro všechny 

tvořivce a vyrábět z obyčejných neoby-

čejné věci tu můžete i o prázdninách.

Kurzy probíhají přímo ve výstavních pro-
storách, a to vždy ve středu od 17 do 19 
hodin.
14. 8. – drhané náramky
21. 8. – dekorace textilu tiskem

Dámský klub

od 19 do 21 hodin
14. 8. –  relaxační kreslení a zdobené skle-

ničky
21. 8. – relaxační kreslení a společný obraz 

Zdzisław Wiatr

narozen 1960 v Hlubčicích (Głubczyce)
Kreslíř, grafi k, malíř a pedagog. V letech 
1981-86 studia grafi ky na Akademii krás-
ných umění v Krakově, 1986 diplom s vy-
znamenáním v ateliéru knihy prof. Adama 
Romaniuka a v ateliéru malby prof. Macie-
je Bieniasze. V letech 1986-87 stipendista 
Ministerstva kultury a umění.

Řádný profesor Fakulty umění Univer-
sity Jana Długoše v Čenstochové. Spo-
lupracoval s měsíčníkem „Res Publica” 
a s nakladatelstvím „Errata” ve Varšavě.

Účastnil se takřka 400 společných 
výstav, realizoval kolem 60 výstav autor-
ských a získal celou řadu ocenění.

Zdzisław Wiatr nejen o Hlubčickém skicáři:

„Narodil jsem se v Hlubčicích, v polském 
Slezsku – ve městě u hranic s Českosloven-
skem. Moji rodiče z otcovy strany byli repa-
trianti z Kamionky Strumiłłovy na Ukrajině 
a z matčiny strany – Lachové z Grudka nad 
Dunajcem v Malopolsku. V šedesátých 
letech byli našimi sousedy lidé, kteří museli 
v důsledcích 2. světové války opustit Wil-
no, dnes litevský Vilnius, běloruské Grod-
no nebo Zbaráž na Ukrajině.

Bylo mi čtyři nebo pět. Seděli jsme s dě-
dou Antonim v kuchyni u velikého stolu, 
nad nímž visela žárovka, stíněná bílým 

plechovým talířem. U stolu se soustředil 
život naší rodiny. U stolu jsme jedli, u stolu 
vedli moji rodiče dlouhé hovory nocí až 
do rána, kdy se děda vracel z noční služby. 
Měli jsme ještě pokoj, ale v zimě byla ku-
chyně nejteplejším místem. A tady, v atmo-
sféře kuchyňského tepla, mi děda Antoni 
ukazoval svět prostřednictvím kreslených 
obrázků. Kreslil s cirkusovou ekvilibris-
tikou, naprosto svobodně, a já byl zcela 
fascinován. Napoleon měl úžasný půlkru-
hový klobouk, stál na nohou bez bot a ruku 
měl pod pláštěm – tak jako Napoleon. Žid 
v kožešinovém klobouku vypadal přesně 
tak jako na předválečných fotografi ích 
za Lwowa nebo z Kamionky.

V okouzlení dědovou kreslířskou do-
vedností jsem začal sám kreslit své vlastní 
příběhy a portréty. Všechny jsem shromaž-

ďoval v šuplíku své skříňky, abych se k nim 
mohl občas vracet a doplňovat je dalšími 
kresbami.

Dnes si výrazně uvědomuji, že můj 
tehdejší celý svět, lidé a jejich historie roz-
něcovaly moji obraznost a rozhodně před-
určily mé pozdější výběry témat. A také 
defi nitivní rozhodnutí o dalším vzdělání.

Můj tehdejší malý hlubčický svět s lesy, 
poli, říčkami a horami na dohled mne 
fascinuje stále. Bohatství krajiny, polí, 
vůní, zvířat i rostlin se stalo tématem mých 
kreseb, pastelů i prvních linorytů tištěných 
na ždímačce pračky Frania.

Na „Hlubčickém skicáři” jsem začal pra-
covat v roce 2020 během běsnící pandemie. 
Kreslení se stalo únikem k nikdy nereali-
zovaným kresbám. Ve „Skicáři” se vracím 
k obrazům a obyvatelům Hlubčic i Hlubčic-
ka, ale jsou interpretovány mým způsobem, 
mým uchopením neviditelné energie místa. 
Postupně vzniklo 74 kreseb a 34 velkoformá-
tových realizací, ale celý projekt stále zůstává 
otevřeným prostorem mých hledání.“ 

Polské léto v Galerii 9
Galerie 9 v úterý 6. srpna v 18 hodin zakončí dernisáží výstavu grafiky Roberta 

Junda a hned následujícího dne, ve středu 7. srpna v 18 hodin, otevře výstavu kre-

seb Zdzisława Wiatra pod názvem Hlubčický skicář. Potrvá až do 29. srpna 2024.
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Lada Jelínková: Učím se věci nechat plynout
Herečka Činoherního klubu Lada Jelínková začala loni učit kumšt v Obecním domě ve Vysočanech a zájem o její lekce byl 

veliký. Lada se nám svěřila se svými zkušenostmi a plány do nové sezony.

Jací byli tvoji studenti?
Skvělí. Byli hraví, postupně odhazovali 
vzájemný ostych a snad se i vnitřně na jevi-
šti trochu osvobodili. Ne všichni studenti 
si dali obě pololetí, někteří museli ve druhé 
půlce školního roku dát přednost přípravě 
k státnicím nebo maturitě, ale zase přišli 
noví, kteří se o kurzu dozvěděli později. 
Takže naše skupinka byla proměnlivá. 
V první polovině jsme hlavně improvizo-
vali, hráli si, dělali menší formy. Ve druhé 
půlce roku jsme se pustili do nazkoušení 
divadelní jednoaktovky. Tam mě trochu 
zrazoval právě čas, který jsem měla k dis-
pozici. Ale studenti vše zvládli a zvládli 
i trochu větší nároky na práci, jaké mám. 
Bála jsem se, co s nimi udělá tréma před 
lidmi, ale velmi mě překvapili. Všechny je 
to takzvaně nakoplo a dostali ze sebe to 
nejlepší.

Můžeš popsat své pocity a zkušenosti z do-
savadní výuky v Obecním domě?
Můj kurz – Herectví 15+ probíhal v mi-
nulém školním roce v Obecním domě po-
prvé, takže to bylo takové dobrodružství. 
Pro mě to byla první dlouhodobá práce 
s „amatéry“. Jinak učím na hereckých 
školách budoucí profesionály – studenty, 
kteří prošli přijímacím řízením a jejich 
cílem je se herectvím živit. Musela jsem si 
zvyknout hlavně na to, že mám k dispozici 
mnohem méně času než ve škole nebo 
v divadle, a tuto zkušenost určitě promítnu 

do způsobu práce v Gongu při zkoušení 
příštího představení. Zároveň už teď mám 
přislíbeno prodloužení lekcí z 90 na 120 
minut. Celkově mám ale velmi pozitivní 
pocity – se všemi lidmi z vedení kurzů 
v Obecním domě nebo ze zázemí Divadla 
Gong je skvělá spolupráce, jsou velmi 
vstřícní. A hlavně studenti byli spokojení 
a cítili se obohacení, jak můžu soudit podle 
jejich zpětné vazby.

Naučila ses sama něco při vedení kurzu?
Naučila jsem se více improvizovat při 
vedení lekcí podle potřeb účastníků, ať už 

obsahem, nebo přizpůsobením nároků. 
Naučila jsem se více nechat věci plynout 
a nechat se příjemně překvapit.

Připravuješ něco nového do dalších semest-
rů?
Určitě, vždy je potřeba přijít s něčím no-
vým. Ale na nové nápady se mě zeptej až 
koncem léta. Určitě použiju všechna zá-
bavná cvičení, etudy a improvizace, která 
fungují... A co se týče nového divadelního 
kousku, ten vyberu až podle lidí, kteří se 
na podzim v kurzu objeví.

Jaký je zatím tvůj nejsilnější kulturní záži-
tek z roku 2024?
Těžká otázka pro divadelníka... Paradoxně 
to asi byl fi lm Zóna zájmu o životě Rudolfa 
a Hedwigy Hössových a jejich dětí v jejich 
domě hned vedle koncentračního tábora 
v Osvětimi. Tam Rudolf Höss chodí každé 
ráno do práce, jakoby šel pracovat do ban-
ky, a jeho žena ukázkově pečuje o děti, jako 
by byli někde v podhůří Alp, nebyla válka 
a hned za jejich plotem neprobíhaly ty 
největší hrůzy. Film je točen až dokumen-
tárním stylem a z cynismu Hössových úpl-
ně mrazí.

V divadle mě nadchnul Valčík náho-
dy v Divadle v Dlouhé. Bohužel už je 
po derniéře. Nebo Ztratili jsme Stalina 
v Dejvickém divadle a zážitek byl i Burian 
v Divadle F. X. Šaldy v Liberci.
  Martin Burda, foto: Jan Šilar

Herečka Činoherního klubu Lada Jelínková vede 
kurzy herectví v Obecním domě ve Vysočanech

Geovýběh Martina Káni
Výstavu Geovýběh dlouholetého uměleckého rezidenta Pragovky Martina Káni může-

te navštívit až do 29. srpna 2024 v Pragovka Gallery, Kolbenova 923/34A, Praha 9.

Martin Káňa diplomoval v roce 2002 
na Akademii výtvarných umění v atelié-
ru kresby prof. Jitky Svobodové obřím 
objektem Transformer. V minulé dekádě 
byl spojován s vysočanskou Trafačkou, 
připomeňme skupinovou výstavu velko-
formátových obrazů Věříme v krizi. Byl 
součástí guerillové skupiny Ztohoven, jejíž 
společenský apel měl ve své době velmi 
silný mediální ohlas.

Jeho současná umělecká praxe zahr-
nuje široké spektrum forem od klasické 
kresby přes sochy, objekty, malby či 
asambláže až po instalace. Dlouhodobě 
jej fascinují geopolitická témata, která 
ve svých pracích komentuje s vizuální, 
mnohdy popovou nadsázkou i kritickým 
poselstvím. Nejinak je tomu i ve vizuálně 
komplexní samostatné výstavě s výmluv-
ným názvem Geovýběh, kde vedle no-

toricky známých starších prací rezonují 
i zcela nové.

Okruh zájmu Martina Káni je tematicky 
obšírný, přesto ve výběhu převládá aviati-
ka, vojenský arsenál, nadlidi či kyborgové, 
masově ovládaná společnost, historické 
události, vzpomínky na budoucnost. 
Geovýběh je pečlivě ohraničené terito-
rium, které deklaruje autorovu schopnost 
podkopávat ustálené úvahy o historických 
i současných geopolitických systémech 
a možnostech střetu i konce civilizace. 
 Pavel Tichoň, foto: Marcel Rozhoň

Martin Káňa Geovýběh, Pragovka Gallery

INFO

OTEVÍRACÍ HODINY PRAGOVKA GALLERY:
úterý až pátek 13 až 19 hodin
sobota a neděle 12 až 18 hodin
Více na www.pragovkagallery.cz
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Každé dítě je hrdinou (ve svých snech)
Pro všechny děti od osmi let, které mají rády příběhy a fantazii, otevírá Divadlo Gong od září 2024 nový zábavný kroužek 

nazvaný „Hry na hrdiny“, který bude pod vedením zkušených lektorů Cyrila Mrázka a Jiřího Voláka probíhat v Obecním domě 

v Jandově ulici. Vždyť přece každé dítě je hrdinou.

Kdo by chtěl tomuto lehce pozměněnému 
citátu Sigmunda Freuda oponovat? Vždyť 
všichni se rodíme s obrovskou fantazií, 
o kterou někteří kvůli rutině a přizpůso-
bování se pravidlům života přicházejí. 
Hrát si a snít je však skvělé. Stačí okamžik 
a můžeme se přenést z pražských Vysočan 
do nejroztodivnějších světů a být tím, kým 
jen si být přejeme. 

Děti si na kroužku budou moci vyzkou-
šet nejrůznější „rolové“, deskové nebo 
i karetní hry s fantasy tematikou. O tom, 
co je pro ně připraveno, jsme si s Cyrilem 
Mrázkem a Jirkou Volákem povídali.

Hry na hrdiny, co vše se pod tento název 
kurzu vejde?
CM: Chceme se především věnovat těmto 
takzvaným rolovým hrám, které nejspíš 
znáte prostě jako „hry na hrdiny“ nebo 
pod zkratkou RPG, případně podle jejich 
nejslavnějších představitelů, jakým je třeba 
Dračí doupě. Na rozdíl od jiných deskových 
a společenských her zde nejde čistě jen 
o pravidla a soutěžení, ale především o ob-
jevování vlastní kreativity a o schopnost 
spolupráce při řešení problémů. V každém 
případě jde ale hlavně o zábavu a nové 
zkušenosti, proto se chystáme budování 
naší hrdinské „kampaně“, příběhu a světa 
pravidelně prokládat kreativními činnost-
mi, tematickými deskovkami a venkovními 
aktivitami typu LARP a treasure hunt. 
JV: Dáváme prostor dětem a teenagerům 
si co nejvíc vybrat. Do jakého fantastic-
kého světa se vydají za dobrodružstvím 
a v něm jim budeme průvodci. Hry na hr-
diny nebo „dračák“ jsou v češtině zažité 
pojmy, ale vůbec nemusí jít jen o hrdinské 
příběhy o kouzlech a dracích. V podstatě 
to jsou jakékoliv herní systémy, kde se dá 
vžít do role zajímavé postavy a spoluvytvá-
řet, co se děje ve fi ktivním světě. Můžete si 
představit počítačové hry, akorát s před-
stavivostí namísto počítače. 

Jaká je vaše individuální koncepce kurzu 
a na co se každý z vás bude zaměřovat?
CM: Chtěl bych se zaměřit na výtvarnou 
část celého hraní. Hry na hrdiny se bez-
pochyby dají hrát jen s papírem a tužkou, 
nebo dokonce čistě za pomoci vlastní 
fantazie a vyprávění. Dalším zajímavým 
kreativním aspektem je ale i design herní 
postavy, psaní osobního deníku, malování 
fi gurek, kreslení map fantasy světa a ruční 
vytváření různých kulis tajuplných podsvě-
tí, začarovaných chodeb a podobně.
JV: Zaměřuji se na vyprávění tak, aby se 
každý kreativně zapojil a aby příběh dával 
smysl. Nejde tedy o to, kdo zná a umí vytě-

žit hromadu pravidel, ale hlavně o společ-
né vyprávění příběhu a tvorbu zábavných 
postav a situací. Kromě vzpomínek 
na vtipné nebo napínavé momenty by si 
tak z „dračákové“ části kurzu měli účast-
níci a účastnice odnést zkušenost se sto-
rytellingem, který se hodí i při kreativním 
psaní, v divadle a jakékoliv další tvorbě.

Komu je tento kurz určen?
CM: Kurz je určen dětem školního věku. 
Nejen těm, co si chtějí prostě zahrát nějaké 
dobrodružství, ale i zájemcům a zájemky-
ním o literární fi kci, budování fantastických 
světů a celkově o umění vyprávět příběhy.
JV: Pro extroverty i introverty, kluky i holky!

Půjde jen o hraní, nebo se děti v kurzu na-
učí i něco praktického?
CM: Za mě se děti snad přiučí základům 
modelářství, práci s barvami a různými ma-
teriály. Mapa království vypadá hned lépe 
zvýrazněná inkoustovým perkem a s barev-
nými piktogramy hradů, měst a číhajících 
oblud. K hraní se dá využít kdejaký recyklo-
vaný materiál, jemný polystyren, nastříha-
ný karton a kuchyňské špejle se za pomoci 
trochy lepidla a akrylových barev dají 
proměnit v pobořené hradby, jeskyni s po-
kladem, nebo oblíbený hostinec.

JV: Hraní si "na hrdiny" dokáže člověka 
ohromně vtáhnout, a díky tomu mají hráči 
motivaci spolupracovat a vymýšlet řešení, 
aby jejich postavy v příběhu uspěly a prošly 
dál. Kromě zmíněné kreativity tak jde o vý-
borný nácvik týmové spolupráce, empatie 
a sebevědomí. Nepomůže překřikovat se, na-
opak každá postava v družině má jedinečnou 
roli a ostatní ji někdy potřebují. Je v zájmu 
všech se vnímat, poslouchat a doplňovat.

Jaké bylo vaše první setkání s „rolovými“ 
hrami a co na vás nejvíc zapůsobilo?
CM: Na čtverečkovaný papír jsem si s ka-
marády kreslil začarované labyrinty plné 
kostlivců a otrávených pastí už ve školce. 
Později jsme si k nim a ke kostkám z Člově-
če nezlob se pořídili i první knihy pravidel, 
kde jsem mohl obdivovat jejich systematič-
nost, promyšlenou eleganci, a především 
možnosti, které tyto matematické výpočty 
poskytovaly v kreativním řešení překážek, 
před které nás „Pán jeskyně“ pravidelně 
stavěl. Krom těchto radostných zážitků mě 
ale hry na hrdiny obohatily i v něčem jiném. 
Začal jsem se zajímat o mytologii, histo-
rické reálie i literární díla, kterými byly tyto 
hry inspirované, což významně ovlivnilo mé 
pozdější vzdělání a profesionální zájmy. 
JV: V dětství jsem asi padesátkrát přečetl 
a ožmoulal první pravidla Dračího dou-
pěte po starším bráchovi a představoval 
si, jaká všechna skvělá dobrodružství 
odehraju za Hraničáře. Po vzoru tehdy 
ohromujícího Pána prstenů. Jenže to neby-
lo jen tak, najít si jednak kamarády a pak 
mezi kamarády někoho ochotného nehrát 
a vyprávět. Tak jsem to vzal na sebe, stal se 
„Pánem jeskyně“, užíval jsem si vymýšlení 
příběhů pro ostatní a do dneška stále tajně 
čekám, jestli si třeba někdy v životě zahra-
ju za Hraničáře z prvního dračáku...

Ptal se Martin Burda, foto: Jan Šilar

Jiří Volák

INFO

Více o tomto kroužku naleznete na webu 
divadlogong.cz v sekci KURZY.

Cyril Mrázek
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Stejně jako v minulé sezoně i na další 

školní rok připravilo Divadlo Gong mno-

ho jednorázových přednášek a worksho-

pů na různá témata.

NEJSOU TO JEN HŘIBY…
čtvrtek 12. září 17.30–19.30 

Jak si zásadně rozšířit svůj houbařský 
obzor a zbavit se tak zbytečných obav z ne-
bezpečných otrav? Kam a kdy se na jaké 
houby vypravit? Nejčastější otázky z my-
kologických poraden. Praktická přednáška 
s projekcí. 

HOUBY PRAHY A OKOLÍ
čtvrtek 10. října 17.30–19.30

Nemusíte hned do hlubokého lesa, naučte 
se poznávat a sbírat houby, které vám ros-
tou doslova za rohem. Praktická přednáš-
ka s projekcí. 

JARNÍ HOUBY
jaro 2025

Praktická přednáška o tom, jak rozpoznat 
nejzajímavější jedlé, nejedlé i jedovaté dru-
hy jarních hub a kam se na ně vydat.

KURZ PRVNÍ POMOCI DĚTEM
sobota 19. října 10.00–16.00 / sobota 
23. listopadu 10.00–16.00

Správné postupy při různých dětských 
úrazech, nehodách, náhlých nemocech 
či vdechnutí čehokoli. Resuscitace. Roz-
poznání subglotické laryngitidy. Zvlá-
dání stresu. Zaměřeno na pomoc dětem 
do deseti let. Odborný seminář zakončený 
certifi kátem. 

ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI
čtvrtek 7. listopadu 17.00–21.00

Bezpečnost a chování na místě nehody. 
Zástava krvácení, dechu a oběhu. Ošetření 
člověka v bezvědomí. Rozeznání život 
ohrožujících stavů, správné postupy při 
záchraně života. Základní postupy při 
volání IZS. Odborný seminář zakončený 
certifi kátem. 

WELLBEING, CESTA 
KE SPOKOJENÉMU ŽIVOTU
čtvrtek 26. září 18.00–20.00

Workshop zaměřený na pět klíčových pilí-
řů vedoucích k naší vnitřní vyrovnanosti: 
smysluplnost, zdraví, vztahy, fi nance a ko-
munitu.

MIKROBIOM, NÁŠ DRUHÝ MOZEK
čtvrtek 21. listopadu 18.00–20.00

Workshop týkající se vhodné stravy, kterou 
je potřeba správně pečovat o svou imunitu 
a střevní mikrobiom, jenž je klíčový pro 
naše zdraví, psychické funkce a citovou 
stabilitu. Součástí recepty a ochutnávka. 

PEČENÍ KVÁSKOVÉHO CHLEBA
pátek 20. září 17.00–21.00 / pátek 
15. listopadu 17.00–21.00

Zaděláme těsto (každý na svůj vlastní 
chléb), ochutíme pomocí semínek a oříšků 
a upečeme jej – ideálně v remosce, případně 
v troubě. Během čekání si uvaříme kyselo. 

POMOC KINEZIOGIE PŘI PROBLÉMECH 
UČENÍ DĚTÍ
čtvrtek 24. října 18.00–20.00

Metoda One Brain. Jednoduchá cvičení 
a praktické ukázky, které pomohou zlepšit 
schopnosti dětí v učení. Techniky snižová-
ní stresu u dětí i dospělých. 

KORÁLKOVÝ OBRÁZEK
pondělí 14. října 17.45–20.45

Umělecký workshop, kde si vyrobíte ori-
ginální obrázek vytvořený pomocí lepení 

korálků různých velikostí, barev a tvarů 
do čtvercového rámečku a následně jej 
vyspárujete. Dřevěný rám možno natřít 
barvou a ozdobit. 

MOZAIKOVÝ TÁC
sobota 30. listopadu 10.00–16.00

Umělecký workshop, ze kterého si odne-
sete dřevěný tác vlastnoručně ozdobený 
skleněnou mozaikou – originální dárek či 
praktický „pomocník“ do vašeho domova.

MOZAIKOVÁ KRABIČKA
jaro 2025

Umělecký workshop, na kterém si polepíte 
víko dřevěné krabičky skleněnými mozai-
kovými čtverečky podle své fantazie a ná-
sledně zaspárujete. 

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
čtvrtek 19. prosince 17.00–21.00

Tvoření a aranžování květin či dekorací 
na sváteční stůl. dg

Obecní dům ve Vysočanech, Jandova 4, Praha 9 
(bezbariérový přístup zajištěn) 
Kontakty: 777 853 883, 774 563 117, 
kurzy@divadlogong.cz 
Facebook: Divadlo Gong, 
Web: divadlogong.cz 

INFO

Další informace i termíny přednášek a workshopů 
včetně elektronické přihlášky najdete na webu 
divadlogong.cz.
Pokud máte zájem o pololetní či celoroční kurzy 
Divadla Gong na sezonu 2024/2025, najdete 
jejich seznam v červencové Devítce a na webu 
divadlogong.cz

Do Gongu za zábavou, poučením, 
zdravím, vařením a tvořením
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Severozápadní stezka

Jihovýchodní stezka

3 - Flajšnerka

Gabriela Flaischnerrová 

Mathilda Pleschnerová

Gabriela Švejdová

necelý rok

1 - Radnice

14 - Prosecké skály

kolonie Za Aero 

86

136

226

17 - Jez a náhon ke mlýnu

Tehov a Tehovec

Praha 

66.

75.

80.

14. a 15. srpna 1910

15 - Vinice Máchalka

Smetanka 

1975

1982

1984

 zahradnická 
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Festival Barevná devítka dvacetiletý!
Sobota 31. srpna 2024 bude patřit již 20. ročníku oblíbeného multikulturního festivalu Barevná devítka, plného hudby a gast-

ronomie z celého světa. Tato významná pražská kulturní a společenská událost se opět uskuteční v příjemném prostředí parku 

Podviní. Akci pořádá Městská část Praha 9.

„Festival Barevná devítka letos oslaví své 
dvacáté narozeniny. Akci jsme původně 
zamýšleli jako skvělou příležitost pro 
setkávání lidí a poznávání kultur z celého 
světa prostřednictvím hudby, typických 
kuchyní i zvyků. Jsem potěšen, že i v letoš-
ním roce budou moci návštěvníci festivalu 
poznat a zažít tradice, gastronomii a kul-
turu z různých koutů světa,“ říká Adam 
Vážanský, místostarosta Městské části 
Praha 9.

Na hudební vlně

Zatímco festival slaví své narozeniny, 
hudební dárky dostanou jeho návštěvníci. 
Program letošní Barevné devítky nabídne 
vzrušující kombinaci žánrů z různých částí 
světa. Na podiu se představí kapela Džino 
Rom-Rock, která dříve koncertovala se 
zpěvačkou Věrou Bílou.

V rytmu fl amenca vás strhne francouz-
ský kytarista Alexandre Glize. Ten ve svém 
repertoáru kombinuje jazz, fl amenco 
a také rock. Pro jeho koncerty je typická 
živelnost, temperament a virtuozita.

V podání skupiny Ziriab uslyšíte melo-
die a písničky z různých arabských zemí. 
Ziriab využívá originální arabské hudební 
nástroje jako loutnu, fl étnu a bicí nástroje, 
ale doplňuje je i evropskými nástroji, ze-
jména klávesami a houslemi.

Na hudební výlet na slunnou Kubu vás 
vezme Caribe, mezinárodní kubánská ka-
pela, která se žánrově zaměřuje na hudbu 
Latinské Ameriky.

Zpět do Evropy vás přenese vystoupení 
s tradičními ukrajinskými folklórními tanci.
Hudební nabídka multikulturního festiva-
lu by nemohla být kompletní bez zastou-

pení českého folkloru. Kouzlo tradičních 
českých a moravských lidovek přinese 
do Podviní Cimbálová Muzika Alexandra 
Vrábela. 

Něco po mlsné jazýčky

Barevná devítka nabízí kromě pestrého 
hudebního programu i příležitost pochut-
nat si na různých gastronomických spe-
cialitách z několika kontinentů. Festival 
provoní rozmanité koření, ať už si vyberete 
pokrmy z dalekých destinací, nebo zůsta-
nete u evropských delikates.

Poznejte svět za jeden den

Ve stáncích ambasád se návštěvníci festi-
valu budou moci blíže seznámit s kultur-
ními zvyky řady méně či více exotických 
zemí. Doprovodný program zahrnuje 
i taneční a jiné workshopy.

Pro aktuální informace o programu 
festivalu sledujte www.barevnadevitka.cz 
a facebookové stránky akce.

Stejně jako u všech kulturních akcí po-
řádaných Městskou částí Praha 9 je vstup 
zdarma.

Festival Barevná devítka je realizován 
za fi nanční podpory Ministerstva vnitra 
ČR z programu na podporu integrace dr-
žitelů dočasné ochrany na lokální úrovni 
v roce 2024.  red

VSTUP ZDARMA
Akce je realizována za
finanční podpory Ministerstva
vnitra ČR z programu na
podporu integrace držitelů 
dočasné ochrany na lokální
úrovni v roce 2024.

Park Podviní
Praha 9
Libeň

Džino Rom-rock
Caribe
Ziriab
Alexandre Glize
Cimbálovka Alexandra Vrábela

sobota
31. 8. 2024
12 — 21 h

barevná
devítka
2024

www.barevnadevitka.cz
www.praha9.cz 

Městská část Praha 9 vás zve na akci

Jídlo je třeba připravovat s láskou
Stejně jako je multikulturní Barevná devítka, najdete nepřeberně chutí z různých zemí v kuchyni Avi Bena Pereze, s níž se 

návštěvníci festivalu v Podviní budou moci seznámit.

Avi Ben Perez pochází z Jeruzaléma, ma-
minka byla Španělka a otec Maročan, což 
zásadně ovlivňovalo rodinnou kuchyni. „Už 
jako malý kluk jsem se spolu se sestrami učil 
vařit od babičky a maminky. Byly to vynika-
jící kuchařky,“ říká zahradní architekt, který 
od roku 2003, kdy kývl na zajímavou pracov-
ní nabídku, žije s rodinou v České republice. 
Když se pak o deset let později společnost, 
v níž pracoval, stěhovala do Rumunska, zů-
stal v Praze a stál před otázkou, co dál. 

„Když pocházíte z města, jako je Je-
ruzalém, a odjakživa rád vaříte, máte 
výhodu, pokud jde o přípravu středo-
mořské kuchyně. Středomoří a jeho jídlo 
mě vždy fascinovalo a zanechalo ve mně 
silnou touhu objevovat více. Řekl jsem si, 
proč nesdílet tato jídla se všemi,“ nastiňuje 
Avi Perez, proč si otevřel malý kulinářský 
podnik v Praze 10 a o několik let později 
větší přímo ve Starém městě pražském, 

oba velmi úspěšné. Pak ale restaurace za-
vřela proticovidová opatření.

„Ve chvíli největší bezmoci přišla nabídla 
od ředitele hotelové sítě Carol, abych vedl 
kuchyni hotelu v Praze 9 a připravoval jídla 
pro hotelové hosty. Zpočátku mi tato lokalita 
přišla ztracená. Ale jsme tu čtyři roky, a kro-
mě hotelové klientely si k nám do restaurace 
Jerusalem Prague našlo cestu mnoho hostů 
tzv. z ulice a žije to tu,“ usmívá se Avi Perez.

Středomořská i orientální

Jeruzalémská rýže, shakshuka s řeckým sý-
rem, marocké klobásy, falafel, tabbuleh… 
při pohledu na jídelní lístek vám budou 
před očima defi lovat různé země – Izrael, 
Řecko, Španělsko, Egypt, Libanon, Sýrie… 

„Jsou to všechno jídla podle mých recep-
tů, tak jak jsme je vařili doma, tradičně při-
pravovaná košer způsobem, třebaže na to 
nemám certifi kát, a vždy dělaná jen z čer-

stvých surovin. Naučil jsem je vařit naše 
kuchaře. A víte, co na tom bylo nejtěžší? 
Aby si osvojili tu správnou chuť našich 
rodinných jídel,“ nechává nahlédnout pod 
pokličky ve své kuchyni Avi Perez a do-
dává: „Naším heslem je: jídlo připravujte 
s láskou nebo ho nepřipravujte vůbec.“

Tak přijďte ochutnat do Podviní, nebo 
restaurace Jerusalem Prague v ulici Kurta 
Konráda v Libni. Marie Kurková

Avi Ben Perez je autorem receptů, podle nichž se 
vaří v Jerusalem Prague
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Malí záchranáři
Letní prázdniny jsou obdobím zvýšené aktivity dětí při venkovních hrách, sportech 

a výpravách. Ale také obdobím zvýšeného rizika úrazu. Není však důvod k přehna-

ným obavám. Nejlepší je naučit děti, jak poskytovat první pomoc. 

Unikátní kurz první pomoci určený dětem 
se od září otevírá v Obecním domě v Jan-
dově ulici ve Vysočanech. Řeč s její lek-
torkou Terezií Vojtovou byla pochopitelně 
o tom, jak se chovat v krizových situacích. 

Pro nadcházející semestr připravujete nový 
kurz nazvaný Malí záchranáři. Co bude 
jeho obsahem a komu je určen?
Malí záchranáři jsou pro děti přibližně 
do deseti let. Jedná se spíše o pravidelný 
zájmový „kroužek“, který by měl děti 
naučit nejen základní dovednosti a vědo-
mosti o první pomoci a jak přivolat pomoc, 
ale také o lidském těle a jeho fungování, 
etice, morálce a ohleduplnosti k druhým. 
Sama mám tři odrostlé děti a vím, že se 
s touto problematikou v průběhu své škol-
ní docházky nesetkaly a řada dětí je na tom 
stejně. Přišlo mi proto vhodné tento typ 
„kurzu“ zařadit do nabídky vzdělávacích 
kurzů, které jsou na Gongu vedeny. Nebu-
de se jednat o výuku ve smyslu školní ho-
diny, ale budu s dětmi modelovat, kreslit, 
diskutovat. Vše si děti vyzkouší a osahají 
tak, aby se po kurzu, který bude trvat celé 
pololetí, nebály někomu pomoci, zvládnou 
zavolat na tísňové linky a v případě potře-
by i poskytnou první pomoc a poradí do-
spělým. A kdo ví? Třeba z některých z nich 
vyroste budoucí lékař či lékařka, protože 
v nich vzbudíme zájem…

Jaké jsou vaše dosavadní pocity z vedení 
kurzů první pomoci v Obecním domě ve Vy-
sočanech?
Velice příjemné. Kurzy probíhají v tělocvič-
ně, kde je dostatek světla a prostoru pro 
praktický nácvik, je zde skvělá organizace 
a podpora ze strany Gongu, za což také 
moc děkuji, protože to nebývá standardem. 
Zatím se nám nepovedlo zorganizovat 
klasický kurz první pomoci pro nedosta-
tek zájemců, což mě osobně trochu mrzí. 
Ale o kurzy první pomoci u dětí zájem 
je, hlavně ze strany maminek a babiček. 
Na posledním kurzu jsme k účasti přesvěd-
čili i doprovod nastávající maminky – bu-
doucího tatínka, a odcházel se slovy díků. 
Tak snad touto cestou trochu povzbudím 
k účasti na kurzech i tatínky a dědečky.

Jaké jsou nejčastější mylné představy, 
špatné návyky nebo chybné postupy spoje-
né s poskytováním první pomoci mezi laiky, 
které jste v poslední době vypozorovala?
To by vydalo na knihu. V zásadě se jedná 
o neochotu první pomoc vůbec poskyt-
nout. Častý argument je: „Já to neumím, 
ten za mnou to umí líp…” Strach z první 
pomoci: „Co když mu ublížím?” Ale pře-
devším neznalost základních postupů, 
včetně volání na tísňovou linku. Kolikrát já 
už na místě nehody slyšela: „A jaké je číslo 
na záchranku?” 

Ale daří se vymýtit snahu o vytahování 
jazyka z pusy. Před 40 či 50 lety se dokonce 
doporučovalo jazyk špendlit k tváři. Při-
tom stačí člověku řádně zaklonit hlavu. 
Také už se tak často nesetkávám s dopo-
ručením, abych dala něco zraněnému 
pod hlavu. Je-li zraněný v bezvědomí a já 
mu vypodložím hlavu, znamená to pro 
něj smrt udušením. Předkloněním hlavy 
totiž úplně ucpu dýchací cesty. Abych byla 
ale na závěr spravedlivá, mám dojem, že 
v ochotě někomu pomoci se postupně 
lepšíme. 

 Martin Burda, foto: Jan Šilar

Terezie Vojtová povede kurz Malí záchranáři

Letní tábory, cyklovýlety, kroužky…
Dům dětí a mládeže Praha 9, Měšická 720/2, www.ddmpraha9.cz.

Pojeďte na tábor

Léto je v plném proudu, ale 
v Domě dětí a mládeže Praha 9 
ještě zbylo pár volných míst na tá-
borech.

Pokud rádi sportujete, můžete 
vyrazit na Sportovní pobyťák 
na Homoli. Poznáte zde hned šest 
sportů, a to fotbal, volejbal, tchouckball, 
ultimate a inline bruslení a také se můžete 
zchladit v bazénu!

Dobrodružství lze zažít i na jiných pla-
netách. Tábor Hvězdná brána je k tomu 
jako stvořený. Na zájemce čekají taktické 
hry a zajímavé mise podle příběhů hrdinů 
z SGC ze seriálu Star Gate.

Kdo je teprve táborový začáteční, 
k může zkusit Můj první tábor, který je ur-
čený pro ty nejmenší od 5 let. 

Rádi tančíte? Žádný problém! Ještě je 

volné místečko na příměstském 
táboře Street Dance Camp.

Podzimní cyklovýlety

Na začátek září připravil Dům dětí 
a mládeže Praha 9 výlet na kole 
„Z Řípu do Mělníka“. Cesta začíná 
ve vlaku do Roudnice nad Labem 

a pak hurá na kolo!
V říjnu navazuje další podobný výlet 

tentokrát „Na kole podél Labe“. Bude to 
poslední jízda roku 2024, další cyklo akce 
jsou plánovány opět na jaře.

Kroužky ve školním roce 2024/2025

Po zahájení dalšího školního roku začínají 
i zájmové kroužky v DDM Praha 9. První 
z nich se uskuteční v týdnu od 16. září 
2024.

at, foto: DDM Praha 9

Už si vaše děti vybraly některý z kroužků Domu 
dětí a mládeže Praha 9?
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Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

Letní prázdninový program:

1. 8. - 2. 8. 2024

Dovolená – zavřeno
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Masáže pro seniory – záda, šíje/350 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

5. 8. 2024 - pondělí

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
14:00 – 16:00

6. 8. 2024 - úterý

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Deskové hry (Scrable, Rummikup, Dixit, Doble, 
Tik Tak…) 13:00 – 15:00

7. 8. 2024 - středa

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14:00
Letní rukodělné dílničky: Závěsná dekorace 
13:00 – 15:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
12:00 – 15:00

8. 8. 2024 - čtvrtek

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15

Výlet na pohádkový zámek Mníšek pod Brdy. 
Komentovaná prohlídka zámku, vycházka 
na vyhlídku U Kříže, poutní areál Skalka. 
Vstupné 140 Kč. Zájemci, hlaste se. Sraz v 8:45, 
metro B Smíchovské nádraží, stanice Bus 
č. 317  8:45 – 15:30

9. 8. 2024 – pátek

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Pedikúra – kompletní (nutno objednat, 350 Kč) 
8:30 – 14:30
Masáže pro seniory – záda, šíje/350 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

12. 8. 2024 – pondělí

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4/ 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
14:00 – 16:00

13. 8. 2024 - úterý

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Pedikúra – kompletní péče (nutno objednat, 
350 Kč) 8:30 – 14.30
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
12:00 – 15:00

14. 8. 2024 - středa

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Komentovaná prohlídka poutní baziliky Nane-
bevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi, vstupné 
150 Kč. Sraz v 9:15 hod., metro C Letňany, bus 
č. 375 Zájemci, hlaste se.

15. 8. 2024 - čtvrtek

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Kosmetika – balíček 60 min./450 Kč (péče, 
masáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Deskové hry (Scrable, Rummikup, Dixit, Doble, 
Tik Tak…) 13:00 – 15:00

16. 8. 2024 - pátek

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/350 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

19. - 21. 8. 2024 

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Dovolená – zavřeno

22. 8. 2024 - čtvrtek

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Deskové hry (Scrable, Rummikup, Dixit, Doble, 
Tik Tak…) 13:00 – 15:00

23. 8. 2024 - pátek

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Pedikúra – kompletní péče (nutno objednat, 
350 Kč) 8:30 – 14.30
Masáže pro seniory – záda, šíje/350 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

26. 8. 2024 - pondělí
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
14:00 – 16:00

27. 8. 2024 - úterý
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Pedikúra – kompletní péče (nutno objednat, 
350 Kč) 8:30 – 14.30
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 
9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
12:00 – 15:00

28. 8. 2024 - středa
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14.00
Letní rukodělné dílničky: Book art (umění ze 
starých knih) 13:00 – 15:00

29. 8. 2024 - čtvrtek
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Komentovaná prohlídka stájí v areálu zámku 
Ctěnice. Sraz v 8:15 hod., metro C Letňany, 
stanice BUS č. 182. Zájemci, hlaste se. Zdarma. 
Mrkev vítána 8:15 – 14:00

30. 8. 2024 - pátek
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 8:15 – 9:15
Letní pétanque soutěž seniorů o ceny! Srdečně 
zveme všechny příznivce hry 9:00 – 10:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/350 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

Příjemná zahradní setkávání
V Komunitní zahradě Domu s pečovatelskou službou v Novovysočanské v Praze 9 se 

začátkem července konalo již třetí setkání klientů Centra duševního zdraví a seniorů. 

„Společné opékání buřtů a klábosení se 
vždy nese v příjemné atmosféře a pro 
všechny je to takový malý svátek. Moc nás 
těší, že senioři i hosté nacházejí spousty 
společných témat k povídání a vzájemné-
mu sdílení životních zážitků. Po prázdni-

nách na setkávání v komunitní zahradě 
opět navážeme," říká místostarostka MČ 
Praha 9 Kamila Matějková.

Velké díky patří týmu Domova s pečova-
telskou službou a Centra duševního zdraví, 
které sídlí na Poliklinice Prosek. Text a foto: red

Ozvěny
V parku Zahrádky vzniká nová umělec-

ká instalace – Ozvěny. Její vernisáž se 

uskuteční 1. září 2024 od 16 hodin.

Ve spolupráci s MČ Praha 9 vytvořil PRA-
HO! project nový umělecký koncept, který 
bude zasazen do prostor parku Zahrádky. 
Instalace nazvaná Ozvěny bude nejen od-
rážet pocity a myšlenky místních obyvatel, 
ale také refl ektovat historii a ducha dané-
ho místa.
Během června se již obyvatelé devítky 
aktivně zapojili do podoby realizace, když 
poskytli své výpovědi na otázky týkající 
veřejného prostoru a komunitního rozvoje 
v místě, ve kterém žijí. Park Zahrádky se 
tak stane místem setkávání a inspirativ-
ních podnětů, které poskytne interaktivní 
část realizace.
Slavnostní otevření realizace proběhne 
1. září od 16 hodin v parku Zahrádky. 
Návštěvníci se mohou těšit na hudební do-
provodný program a tvůrčí aktivity vhodné 
pro děti i dospělé.  red
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REKONSTRUKCE KŘIŽOVATKY SOKOLOVSKÁ – 
ČESKOMORAVSKÁ – ČUPROVA

PRO RODIČE

OMEZENÍ PROVOZU NA PODĚBRADSKÉ

Ke slavnostnímu vítání občánků se přihlaste
Krásnou tradicí v Praze 9 je slavnostní vítání nových občánků, 
tedy nově narozených dětí ve věku zhruba čtyř až sedmi měsíců 
(nejpozději do jednoho roku dítěte).

O slavnostní akt však musí projevit zájem sami rodiče. 
To znamená, že je třeba podat přihlášku. 
Lze tak učinit v podatelně Úřadu MČ Praha 9, Sokolovská 14/324, Praha 9, 
nebo mailem na adrese: vitaniobcanku@praha9.cz.

Technická správa komunikací (TSK) zahájí v sobotu 10. srpna 2024 opravu 
části komunikace Poděbradská v Městské části Praha 9, a to vozovku ve směru 
do centra v úseku od ulice Na Obrátce k tramvajové zastávce Nademlejnská. 
Bude provedena výměna povrchu vozovky na 320 m dlouhém úseku. Odfré-
zována bude vozovka tloušťky do 10 cm s následnou náhradou z živičného 
povrchu, dále dojde k opravě uličních vpustí a napojení odvodnění a obrub 
a rovněž i k lokální sanaci vybraných míst. Na závěr bude realizováno nové 
vodorovné dopravní značení. 
Rekonstrukce proběhne ve dvou etapách:

1. etapa: 10. 8. – 21. 8. 2024: bude uzavřen pravý jízdní pruh Poděbradské 
ulice směrem do centra.
2. etapa: 22. 8. – 1. 9. 2024: bude uzavřen levý jízdní pruh Poděbradské ulice 
směrem do centra. 
Po celou dobu rekonstrukce bude zachován obousměrný provoz. 
Dojde k částečnému omezení komunikace v rekonstruovaném úseku, kdy bude 
provoz veden vždy jedním jízdním pruhem. Během první etapy bude uzavřený 
pravý jízdní pruh a ve druhé etapě levý. Sjezdy na vedlejší komunikace budou 
přístupné kromě doby, kdy bude probíhat pokládka obalovaných asfaltových 
směsí.
Zhotovitel: SWIETELSKY stavební s.r.o.  

KONTAKTY KOSTELŮ

KOSTEL SV. VÁCLAVA

Římskokatolická farnost 
při kostele sv. Václava, U Proseckého 
kostela 3/5, Praha 9-Prosek, 
tel.: 602 709 177.
Pravidelné bohoslužby:
středa 18.00, čtvrtek 8.00, pátek 
18.00, sobota 18.00, neděle 9.30
web: farnostprosek.cz

EVANGELICKÁ CÍRKEV

Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické, U Pošty 1098/6, 
Praha 8-Libeň, tel.: 606 660 028.
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30 
web: libenstievangelici.cz

KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Vojtěcha, U Meteoru 599, 
Praha 8-Libeň, tel.: 602 709 177.
Pravidelné bohoslužby:
neděle 11.00
web: farnostliben-vysocany.cz

KOSTEL KRISTA KRÁLE

Římskokatolická farnost u kostela 
Krista Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9-Vysočany, tel.: 602 709 177.
Pravidelné bohoslužby:
středa 17.00, neděle 8.30
web: farnostliben-vysocany.cz

Akce MČ Praha 9 jsou monitorovány

Městská část Praha 9 upozorňuje, že v místě kulturních, společenských, 
sportovních a dalších akcí, které pořádá, probíhá fotografování a natáčení videí 
z jejich průběhu pro účely prezentace a archivace. 

UPOZORNĚNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY AKCÍ MČ PRAHA 9

FN BULOVKA – LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI 
Pohotovost pro dospělé 

PO–PÁ 19.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 222, 266 083 301

Dětská pohotovost 

PO–PÁ 16.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 224

33. Svatováclavská pouť 
na Proseku
Výzva pro stánkaře a ostatní prodejce

33. Svatováclavská pouť 
na Proseku se koná 28. a 29. 
září 2024.

Registrace k prodeji začíná 
1. srpna. Registrujte se u pro-
vozovatele pouťových atrakcí 
Karla Helfera na telefonním 
čísle 602 304 771 v pondělí až 

pátek od 9 do 22 hodin 
nebo e-mailem: karelhelfer@
seznam.cz .Tady se dozvíte 
také všechny potřebné infor-
mace. K registraci se mohou 
hlásit pouze prodejci tradiční-
ho pouťového zboží a občerst-
vení. Ilustrační foto: mk

Příjezd do Prahy po D8 komplikuje od 8. července do 18. srpna oprava 
Cínovecké ulice na severu města. Ve stejný den zahájila Technická správa 
komunikací hl. m. Prahy (TSK) také hlavní práce na rekonstrukci křižovatky ulic 
Sokolovská – Českomoravská – Čuprova v MČ Praha 9-Libeň.
Práce omezující zásadně dopravu potrvají do konce srpna 2024. Celková 
rekonstrukce včetně navazujících chodníků bude dokončena do 25. listopadu 
2024. Přípravné práce, které dopravu ovlivnily jen minimálně, probíhaly již 
od konce května 2024.
Křižovatka ulic Sokolovská – Českomoravská – Čuprova je významným 
dopravním uzlem na Balabance a spojuje Vysočany s Libní. Cílem rekonstrukce 
je nejen zlepšit prostupnost této křižovatky, ale i modernizovat světelné sig-
nalizační zařízení a zvýšit bezpečnost chodců a dalších typů dopravy. Všechny 
zpevněné plochy pro chodce budou upraveny jako bezbariérové.  Objízdné 
trasy nejsou pro žádnou etapu stanoveny. 
Termíny mohou být upřesněny s ohledem na aktuálně probíhající práce. 
Zhotovitel: STRABAG a.s. x
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Adresa:

Pod Šancemi 44/1, Praha 9
Tel.: +420 739 682 180

Provozní doba: 

pondělí až sobota: 8.30–18.00 hod.
neděle a svátky zavřeno

SBĚRNÝ DVŮR PRO PRAHU 9

HARMONOGRAM MOBILNÍHO SBĚRU NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

Sběrné dvory Pražských služeb, a.s., tvoří nedílnou součást systému nakládání 
s komunálním odpadem na území hl. m. Prahy. Slouží k odkládání vybraných 
druhů odpadů. Služby těchto sběrných dvorů mohou bezplatně využívat všichni 
Pražané, kteří obsluze dvora prokáží svůj trvalý pobyt na území hlavního 
města. Právnické a fyzické osoby oprávněné k podnikání a fyzické osoby, které 
neprokáží svůj trvalý pobyt na území města, zde mohou odpad odložit za úplatu 
s ohledem na naplněnost kontejnerů.

Ve sběrném dvoře Pod Šancemi mohou občané předávat následující 
druhy odpadů:
• objemný odpad (nábytek, zařízení 

domácnosti)
• stavební odpad (vytříděný bez 

jiných složek odpadů) do 12 m² za 
kalendářní rok

• dřevěný odpad
• biologicky rozložitelný odpad – 

zeleň
• kovový odpad

• vybrané nebezpečné odpady (bate-
rie, léčiva, akumulátory, barvy, 
rozpouštědla atd.)

• papír, sklo, plasty, nápojové 
kartony

• jedlé oleje (v umělohmotných 
obalech)

• samostatné tonery
• pneumatiky

Místo zpětného odběru vyřazeného elektrozařízení:
Zpětný odběr vyřazených elektrospotřebičů je zdarma pro všechny bez ohledu 
na trvalé bydliště nebo na podnikání.

• lednice, pračky, televize, rádia, 
sporáky, počítače, mikrovlnné 
trouby

• zářivky, úsporné žárovky
• výbojky

Ve sběrném dvoře Pod Šancemi nelze odevzdat:
• asfalt, asfaltovou lepenku, eternit 

apod.
• zkažené potraviny

• infekční zdravotnický materiál
• cytostatika
• uhynulá zvířata

ReUSE point Pod Šancemi: Místo, kde věci dostávají druhou šanci.
Více na www.nevyhazujto.cz/user/62784

V zimním čase otevřeno do 17.00 hod.
Více informací na www.psas.cz/sberne-dvory

Praha 9 - trasa A po - pá So

6. 8. - út

3. 9. - út

9. 11. - so

1. křižovatka ul. K Šafránce x Na Pokraji 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

2. křižovatka ul. Mimoňská x Verneřická 
(za poštou)

15:30 - 15:50 08:30 - 08:50

3. křižovatka ul. Letňanská x Klíčovská 16:00 - 16:20 09:00 - 09:20

4. křižovatka ul. Špitálská x Prouzova 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. ul. Drahobejlova (u metra Českomoravská) 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. křižovatka ul. Vysočanské nám. x U Nové 
školy

17:50 - 18:10 10:50 - 11:10

7. U Smetanky (u potravin Lidl) 18:30 - 18:50 11:30 - 11:50

Praha 9 - trasa B po - pá So

24. 8. - so

1. křižovatka ul. Jahodnická x Smrková 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

2. křižovatka ul. Paříkova x Pešlova 15:40 - 16:00 08:40 - 09:00

3. křižovatka ul. Kovanecká x Podvinný mlýn 16:10 - 16:30 09:10 - 09:30

4. křižovatka ul. Pískovcová x Kopečná 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. křižovatka ul. Litoměřická x Vysočanská 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. ul. Vysočanská 243 17:40 - 18:00 10:40 - 11:00

7. křižovatka ul. Jablonecká x Jiřetinská 18:10 - 18:30 11:10 - 11:30

8. křižovatka ul. Zárybská x Ctěnická 18:40 - 19:00 11:40 - 12:00

V případě, že nenaleznete svozové vozidlo, kontaktujte dispečink 
na telefonu 284 098 887, 284 098 888.

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

ODPADKY DO KOŠE!

Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajišťuje fi rma AVE 
Pražské komunální služby s.r.o. 
Velkoobjemové kontejnery nejsou určeny pro odkládání objemného (nebo 
jiného) odpadu podnikatelskými subjekty.
Kontejnery jsou přistaveny do naplnění, pak jsou bez náhrady odvezeny.
U kontejnerů je obsluha, která koordinuje ukládání odpadů.

Do VOK patří tyto odpady:
Nábytek, koberce a linolea, lyže, 
snowboardy, kola, velká zrcadla, 
umyvadla a WC mísy.

Do VOK nepatří:
Lednice, televizory a počítačové mo-
nitory, zářivky a výbojky, autobaterie, 
jiné nebezpečné odpady.

Nepořádek v parcích po řádění bezo-
hledných lidí je sice celoroční problém, 
ale především v létě jej ještě umocňuje 
teplé počasí. Obyvatelé i návštěvníci 
metropole tráví více času venku, ale 
odpadky po sobě uklízí jen ti nejsvědo-
mitější. Když jsou koše plné nebo moc 
daleko, nechávají po sobě někteří ledaco 
s tím, že to přece někdo musí uklidit. 
A skutečně tomu tak je. V rámci celé Pra-
hy tvoří roční objem odpadu z košů cca 
5000 tun. Přitom babičku, holku ani psa 
byste v parku nenechali, tak to nedělejte 
ani s odpadky, radí znovu Pražské služby 
v rámci kampaně na předcházení vzniku 
nepořádku v zeleni.

den datum
počet 
VOK

čas stanoviště

Po 2. 9. 1 15.00-19.00 Jablonecká x Šluknovská

Út 3. 9. 3

13.00-17.00 Skloněná u č. 8

14.00-18.00 Lihovarská u č. 11

15.00-19.00 Vysočanská 113/243

So 7. 9. 2
8.00-12.00 Kovanecká x Povinný mlýn

9.00-13.00 Měšická x Novoborská

Po 9. 9. 1 15.00-19.00 Bílinská x Litvínovská

Út 10. 9. 3

13.00-17.00 Kopečná x Nad Šestikopy

14.00-18.00 Prouzova

15.00-19.00 Makedonská u č. 1

So 14. 9. 2
8.00-12.00 K Lipám x Chrastavská

9.00-13.00 Hrdlořezská u č.p. 64/43

Po 16. 9. 1 15.00-19.00 nám. Na Balabence (boční vstup ZŠ)

Út 17. 9. 3

13.00-17.00 Ctěnická x Měšická

14.00-18.00 Veltruská x Litvínovská

15.00-19.00 Kovářská x U Školičky

So 21. 9. 2
8.00-12.00 Celniční x Pokorného

9.00-13.00 Nad Krocínkou x Obvodová

Po 23. 9. 1 15.00-19.00 Teplická x Litoměřická (roh proti 
domům)

Út 24. 9. 3

13.00-17.00 Vysočanské nám. x Prokopka

14.00-18.00 Prosecká 131

15.00-19.00 Rumburská x Litvínovská

Po 30. 9. 1 15.00-19.00 Pod Krocínkou proti č. 55
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Nečekejte na složenku na poplatek ze psa
Na poplatky ze psů si od druhého pololetí letošního roku musí myslet majitelé psů sami. V poštovních schránkách už složenku 

k zaplacení místního poplatku ze psů nenajdou. Poplatek za druhé pololetí je třeba uhradit do 31. srpna 2024.

Platební údaje (číslo účtu a variabilní 
symbol) byly uvedeny na poštovní 
poukázce, která byla naposledy ro-
zesílána začátkem letošního roku, 
a jsou platné i pro následující období 
a další roky. 

Místní poplatek se hradí za psy, 
kteří jsou starší tří měsíců. Přihlásit 
musíte i pejsky, za které se platit 
podle vyhlášky nemusí. Konkrétně 
za služební psy sloužící Policii ČR 
a městské policii, za speciálně vycvi-
čené záchranářské a lavinové psy, po-
kud mají příslušné osvědčení a jejich 
držitel je členem Svazu záchranných 
brigád. Po dobu dvou let nemusíte 
platit ani za psa, kterého si vezmete 
z útulku, který provozuje svou čin-
nost na území hlavního města Prahy.

Dojde-li ke změně údajů, které jste 
uvedli v ohlášení na úřadu MČ Pra-
ha 9, musíte tuto změnu do 15 dnů 
nahlásit.

Kolik zaplatíte?

Výši místního poplatku za psa upra-
vuje zákon č. 565/1990 Sb., o míst-
ních poplatcích ve znění pozdějších 
předpisů, a vyhláška č. 23/2003 Sb. 
hl. m. Prahy.

Poplatek za jednoho psa chované-
ho v bytě činí 1500 Kč, za druhého 
a každého dalšího téhož držitele 
2250 Kč.

Poplatek za jednoho psa chova-
ného v rodinném domku je 600 Kč, 

za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele 900 Kč.

Jestliže pobíráte invalidní, starobní, 
vdovský nebo vdovecký důchod, který 
je vaším jediným zdrojem příjmu, 
nebo sirotčí důchod či je vám více než 
65 let, zaplatíte za rok za jednoho psa 
200 Kč, za druhého a každého dalšího 
300 Kč.

Za psa, který je určen a využíván 
k hlídání objektu, jehož držitelem 
a vlastníkem je právnická osoba, 
se platí 600 Kč za jednoho a 900 Kč 
za druhého a každého dalšího. 

Lidé s těžkým zdravotním postiže-
ním, kteří jsou držiteli průkazu ZTP 
a ZTP/P, nic za psa neplatí.

Jak platit?

Místní poplatek za psa ve výši 
do 600 Kč (včetně) se platí jednou roč-
ně nejpozději do 31. března. Poplatek 
nad 600 Kč lze zaplatit ve dvou stej-
ných částkách, vždy nejpozději do 31. 
března a 31. srpna každého roku.

Číslo účtu a variabilní symbol jsou 
uvedeny na složence, kterou však 
v březnu dostali majitelé psů v MČ 
Praha 9 naposledy. Je tedy třeba si 
oba údaje pro další období uložit a pa-
matovat na termíny splatnosti.

Jestliže si pejska pořídíte v průběhu 
roku, za každý měsíc, který ho vlast-
níte, zaplatíte do konce kalendářního 
roku jednu dvanáctinu sazby.

 Ilustrační foto: Marie Kurková

Pozor na přehřátí u psů
Letošní horké léto s sebou nese rizika pro naše čtyřnohé psí kamarády. Vysoká 

teplota pro ně může být v některých případech velmi nebezpečná, protože hrozí 

přehřátí organismu.

Jak přehřátí poznáme, vysvětluje 
MVDr. Petra Kršková z veterinární ordina-
ce z Proseka: „Pes se snaží usilovně a rychle 
dýchat, má zarudlé oči, překrvené sliznice 
v tlamě, sliní, ale přitom se většinou neoli-
zuje. Má suchý čumák. Bývá neklidný, pře-
chází, neustále mění polohu, lehá si z místa 
na místo a chce pít. Ale pije jen málo. V dal-
ším stádiu může být dezorientovaný, po-
stupně se stává apatickým a barva sliznic se 
mění z červené až na fi alovou. Může nastat 
koma a následná smrt.“

První pomoc

Pokud máte podezření, že u pejska ke sta-
vu přehřátí došlo, je potřeba učinit násle-
dující kroky:

•  Zanechat veškeré aktivity, kterým se pes 
dosud věnoval, umístit zvíře na chladné 
místo ve stínu.

• Nabídnout psovi vodu a začít s jeho 
ochlazováním.

• Můžete mu dát tlapky do vody, celého 
pejska omýt vodou, přiložit mu na tělo 
mokrý ručník. Důležité je poté nesušit 
psa třením a především nefénovat, pro-
tože tím bychom celý stav ještě zhoršili!

• Je možné použít i klimatizaci, větrák. 
Dále můžete zabalit do ručníku pár kos-
tek ledu a přiložit k tělu psa. Zvíře nesmí 
být ochlazeno prudce, například hoze-
ním do ledové vody. Vyvolali bychom 
u něj teplotní šok a celý stav zhoršili.

• Tělesná teplota nad 41°C je pro psa život 

ohrožující. Nejdůležitější je dopravit pa-
cienta na veterinární pracoviště. Pokud 
není pes při vědomí, jedná se o akutní 
stav a rozhoduje rychlost ošetření.

Jak přehřátí předcházet

• Nikdy nenechávejte zvíře samotné 
v autě, ani na chvíli!

• V extrémních vedrech nechoďte se psem 
na dlouhé procházky a vyhněte se jeho 
fyzickému zatěžování – házení míčků, 
plavání ve vodě.

• Noste s sebou vždy dostatek tekutin pro 
psa.

• Pokud váš pes nosí náhubek, pořiďte mu 
správný typ. Nevhodné jsou náhubky, 
které nedovolují psovi dostatečně otevřít 
tlamu. Mohou způsobit přehřátí orga-
nismu.

• Můžete pořídit psovi chladicí podložku. 
mk

Městská část Praha 9 eviduje na tři tisíce psů
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Medailová smršť na olympiádě mladých nadějí
Olympiáda dětí a mládeže se konala od 23. do 27. června 2024 v Jihočeském kraji. Soutěžilo na ní téměř 3500 mladých nadě-

jí ve 20 sportech a 78 disciplínách. V celkovém hodnocení byli suverénně nejlepší zástupci z Prahy a nemalou zásluhu na tom 

měli i sportovci z devítky.

Pouze sportovci z hlavního města Prahy 
dokázali překonat hranici 500 bodů a su-
verénně ovládli celkové hodnocení. Druhé 
místo obsadil s téměř stobodovým rozdí-
lem Jihomoravský kraj a stupně vítězů do-
plnil v těsném závěsu kraj Středočeský.

„Když jsem se před začátkem Olympiá-
dy dětí a mládeže potkal s několika mla-
dými sportovci, kteří bydlí nebo studují 
na devítce, říkal jsem, že v souladu s Cou-
bertinovským heslem není důležité zví-
tězit, ale zúčastnit se. Nicméně že kdyby 
nějakou medaili přivezli, bylo by to skvělé. 
Vůbec mě však nenapadlo, že se dočkáme 
takové medailové smršti,“ konstatoval 
místostarosta MČ Praha 9 Adam Vážanský 
po skončení Olympiády dětí a mládeže 
v Jižních Čechách.

Petr Bříza v badmintonu získal zlato 
ve dvouhře, zlato ve čtyřhře spolu s Mar-
kem Nechvátalem a zlato ve smíšené čtyř-
hře spolu se Štěpánkou Nýdrlovou.

Badmintonistka Štěpánka Nýdrlová 
vybojovala zlato ve dvouhře a stříbro 
ve čtyřhře spolu s Janou Hnilicovou.

Atletka Rozálie Valášková překonáním 
laťky ve výši 1,55 m obsadila druhé místo 
ve skoku do výšky.

Kristián Bezušek byl třetí v jachtingu, 
lodní třída RS Feva, ve smíšené kategorii.

Karatistka Michaela Mirovská přivezla 
z Jižních Čech stříbro v kumite jednotlivci 
a bronz v kumite team.

Amálie Ebertová je zlatá v beachvolej-
balu, v turnaji dvojic.

Nela Bukovská byla členkou basketba-
lového družstva, které obsadilo třetí místo. 

Linda Mikolášková zase členkou stříbr-
ného fl orbalového družstva.

Za dva roky v Praze

„Jsem přesvědčen, že každý z Jižních Čech 
odjížděl s životním zážitkem. I přesto, že 
se jedná o Olympiádu dětí a mládeže, mů-
žeme použít termín, že se stává dospělejší. 

Každým rokem ji všichni berou vážněji, 
a kdyby k ní nepřistupovali jako k oprav-
dové olympiádě, tak by se nám takto velký 
projekt nikdy nepodařilo uskutečnit,” 
konstatoval Filip Šuman, místopředseda 
Českého olympijského výboru.

Především by ale Olympiáda dětí 
a mládeže neexistovala bez společného 
zapojení a úzké koordinace krajů a měst, 
sportovních svazů a klubů a partnerů akce. 
Olympijskou štafetu nyní přebírá Morav-
skoslezský kraj, který již za šest měsíců 
přivítá v roce 2025 zimní edici a další letní 
Olympiáda dětí a mládeže proběhne v roce 
2026 poprvé v historii v Praze.

„Byla radost dívat se, s jakou odvahou 
a nasazením dokáží mladí sportovci o me-
daile bojovat. Všichni do toho dali srdce 

a tím byla Olympiáda dětí a mládeže skvě-
lá. Věřím, že o nejcennější medaile se bude 
za dva roky soutěžit i u nás na devítce, 
na některém ze sportovišť, která mohou 
sportovcům nabídnout skvělé podmínky,“ 
uzavřel Adam Vážanský.

mk, foto: mk, av, ODM

INFO

Olympiáda dětí a mládeže je republiková soutěž 
krajských výprav, která se koná každoročně od roku 
2003 a je určena mladým sportovcům ve věku 
od dvanácti do šestnácti let, v kategoriích mladších 
a starších žáků a žákyň. Sportovcům navozuje 
atmosféru opravdových olympijských her. Mladí 
účastníci nejsou ochuzeni o zapálení olympijského 
ohně, slavnostní ceremoniály, soužití v olympijské 
vesnici nebo složení olympijské přísahy.

Z Olympiády dětí a mládeže v Jižních Čechách

Před začátkem Olympiády dětí a mládeže se místostarosta MČ Praha 9 Adam Vážanský potkal s něko-
lika mladými sportovci, kteří bydlí nebo studují na devítce. Setkání byl přítomen i olympijský medailista 
Jan Berger, který s týmem čs. fotbalistů vybojoval na Olympiádě v Moskvě v roce 1980 zlato.
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Další zlato pro sestry Ullrichovy 
Letošní mistrovství Evropy sportovního aerobiku a fitness týmů proběhlo 30. května až 2. června 2024 ve švýcarském městě 

Pfäffikon. Nikol a Ingrid Ullrichovy z Prahy 9 na něm opět vybojovaly zlato.

Na tento závod se nominovalo celkem 
326 závodníků ze šesti evropských zemí. 
A nemohly chybět ani sestry Nikol a Ingrid 
Ullrichovy, které reprezentují Fitness Cen-
ter Báry a Hanky Šulcové a během jara se 
úspěšně nominovaly na tento šampionát.

Nikol závodí v letošním roce již v do-
spělé kategorii adult, kde v triu společně 
s Viktorií Čedíkovou a Anetou Bedrnovou 
získala zlatou medaili. Na choreografi i 
jejich sestavy se podílel bývalý francouzský 
úspěšný závodník, několikanásobný mistr 
světa a Evropy ve sportovním aerobiku 
David Orta. 

Mladší Ingrid obsadila ve Švýcarsku 
také první příčku v juniorském triu spo-
lečně s Nikolou Vodrážkovou a Natálií 
Jordákovou.

Ingrid navíc reprezentuje ZŠ Jeseniova 
v atletice a hned po ME v aerobiku získala 
ještě zlatou medaili na fi nále Poháru roz-
hlasu v Brně v kategorii starších žákyň.

Velké díky patří celému trenérskému 
týmu Fitness Center Báry a Hanky Šulcové 
pod vedením hlavní trenérky Báry Ptáčko-

vé. Děvčata tímto závodem uzavřela jarní 
sezonu a na podzim je čeká mistrovství 
České republiky v Brně.  Text a foto: ju 

Zlaté trio v juniorském triu: Ingrid Ullrichová (vle-
vo), Nikol Vodrážková a Natálie Jordáková

Zlaté trio v kategorii adult: Viktorie Čedíková, 
Aneta Bedrnová a Nikol Ullrichová (vpravo)

Mistři ČR z Volejbal SK Prosek
Mladší žáci volejbalového klubu SK Prosek Praha zaznamenali v letošní sezoně vy-

nikající úspěch na mistrovství České republiky U14, které se konalo v květnu 2024 

v Havlíčkově Brodě.

V průběhu celého mistrovství prokázali 
mladí hráči nejen technické dovednosti, 
ale také týmového ducha a disciplínu, což 
bylo klíčem k úspěchu. Po všech vyhra-
ných zápasech se mladší žáci probojovali 
až do vysněného fi nále. Ve fi nálovém zá-
pase se střetli s favorizovanými Českými 
Budějovicemi a po napínavém boji vyhráli 
až v tiebreaku 2:1 (14:25, 25:23 a 16:14).

Tento úspěch je významným milníkem 
pro klub i samotné hráče, kteří doufají, 

že na své vítězství navážou i v budoucích 
soutěžích.

Staňte se také volejbalovými mistry

Jako každým rokem hledá Volejbal SK Pro-
sek nástupce současných mistrů republiky. 
Nábory se konají vždy na začátku září 2024. 
Aktuálně hledáme kluky od 8 do 12 let. 
V případě zájmu volejte na tel.: 602 937 919 
(Pastrňák Ondřej) nebo navštivte www.
volejbalek.cz.  Text a foto: Nikola Kudlová

Devítka v pohybu
S občanským sdružením Devítka v pohy-

bu můžete sportovat venku.

I o prázdninách funguje jedinečný projekt 
veřejných venkovních tréninků v parcích 
Prahy 9, kam si může přijít zacvičit zadar-
mo kdokoliv – začátečníci i pokročilí.

Na Fitness stezce Rokytka se zájemci 
mohou zúčastnit venkovních tréninků 
jógy, funkčního tréninku nebo workoutu.

V pondělí od 17 hodin probíhá funkční 
trénink, v pondělí a úterý od 17.30 hodin 
a ve čtvrtek od 18 hodin jóga, ve středu 
od 17 hodin workout pro všechny. 

Neváhejte se přidat, s Devítkou v po-
hybu máte nakročeno k pravidelnému 
sportu!

Více na www.devitkavpohybu.cz red

Zlatí mladší žáci z mistrovství České republiky U14
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Do Paříže na paralympiádu
jede atletka Anna Luxová
Letní paralympijské hry 2024 se budou konat ve Francii, v Paříži od 28. srpna do 8. září 2024. Paralympiáda pro handica-

pované sportovce se koná vždy po olympiádě. Znovu se můžeme těšit i na několik českých nadějí, které v minulosti ve hrách 

vybojovali cenné medaile. Byla mezi nimi i atletka Anna Luxová, která už pět let trénuje v Praze 9.

ATLETKA ANNA LUXOVÁ

Aničko, budete na paralympiádě soutěžit 
jen ve vrhu koulí, což je vaše silná disciplí-
na, nebo i v běhu, který je pro vás sportem 
pro radost, jak říkáte?
Startovat budu ve sprintu i vrhu koulí, 
i když samozřejmě lepší výsledek čekám 
(a nejen já) právě v kouli. To však nic ne-
mění na tom, že sprinty mám raději, proto-
že si při nich přijdu svobodnější. Koule je 
hodně technická, vyžaduje sílu, techniku 
a mimo jiné taky značnou dávku trpěli-
vosti. Je to ale jednoznačně moje silnější 
disciplína.

Jak těžké bylo kvalifi kovat se na paralym-
piádu do Paříže?
Je to dlouhý a náročný proces. Pro no-
minaci na paralympiádu není důležité 
jen splnění limitu, ale hodně záleží také 
na umístění ve světovém žebříčku. Mys-
lím, že v současnosti jsem na děleném 
4./5. místě, ale příliš to nesleduji, aby mě 
to nestresovalo. Před cestou do Paříže bylo 
mým úkolem nezranit se, udržet si vyso-
kou pozici ve světovém žebříčku, splnit li-
mit. Koncem června jsme se pak dozvěděli, 
kolik sportovců z České republiky může 
na paralympiádu odletět. Naštěstí jsem 
mezi třemi atletkami z ČR, které se her 
ve Francii zúčastní. Samozřejmě, že každý 
ze sportovců chce na paralympiádě uspět. 
I já bych si odsud ráda odvezla medaili. Ale 
už to, že jsem se na ni kvalifi kovala, pova-
žuji za první velké vítězství. Teď už to může 
být jen lepší :-)

Kvalifi kaci na paralympiádu považujete 
za vítězství v souvislosti s vaším zraněním 
při přípravě na ni?
Ano, začátkem roku jsem odjela na sou-
středění do Dubaje, kde jsem odstartovala 
svou přípravu na paralympiádu. Absol-
vovala jsem tu dva závody a při třetím mi 
vyhřezly ploténky. Tréninky jsem musela 
přerušit. Léčení a následná rekonvalescen-
ce trvaly dlouho, protože zpočátku to 
vypadala, že snad už ani nebudu chodit, 
natož závodit. Nakonec to dobře dopadlo. 
Dnes už jsem ve formě, dokonce jsem si 
vylepšila osobní rekord.

Jaký je váš osobní rekord ve vrhu koulí?
Ofi ciální 8,94 metru. V Paříži ale musím 
hodit víc, protože i devět metrů by bylo 
na medaili málo.
  
Co vás čeká teď v srpnu před odjezdem 
do Paříže?

V současné době jsem na soustředění 
na Tenerife a fi nišuji s posledními pří-
pravami. Slavnostní zahájení paralym-
pijských her je 28. srpna, rozběh na 100 
metrů budu mít 30. srpna a ve vrhu koulí 
závodím 5. září. 

A s jakými pocity budete na paralympiádu 
odjíždět?
Je to čtvrtá paralympiáda, které se účast-
ním, a s postupujícím věkem si uvědomuji, 
jak je těžké při ní obstát. Ta tokijská byla 
hodně poznamenaná proticovidovými 
opatřeními – minimum diváků, zákaz po-
tkávat se v olympijské vesnici, zkrátka byly 
to hry bez atmosféry, která k olympiádě 
patří. Věřím, že tentokrát to bude lepší. 
Navíc Paříž není daleko, takže mohou 
přijet kamarádi, budu tam mít rodinu. 

A letošní paralympiáda je také první, 
na kterou nejedu jako outsider. Bronzovou 
medailí v Tokiu jsem překvapila, dokonce 
i samu sebe. Teď se očekává, že medailové 
místo obhájím, takže pociťuji tlak, který 
ale ke sportu patří. Sice mám silné sou-
peřky, ale v přípravě jsme s trenéry nic 
nezanedbali…

Vezete si s sebou maskota nebo talisman?
Mám řetízek s kruhem od belgického ka-
maráda-sportovce. Dal mi ho v olympijské 
vesnici v Tokiu se slovy: Nasaď si ho a vy-
hraješ. Poslechla jsem ho, protože jak je 
člověk před závodem nervózní, věří všemu 
a vzývá všechny síly. A protože jsem získa-
la bronzovou medaili, řetízek od té doby 
opravdu stále nosím. A budu ho mít samo-
zřejmě i v Paříži.        Marie Kurková, foto: Dan Vojtěch

• Od konce roku 2019 trénuje ve sportovním areálu AC Sparta Podvinný mlýn v Praze 9 se 
svěřenci Remigiusze Machury. S postižením je tu jediná (narodila se s dětskou mozkovou 
obrnou), přesto jsou její výkony srovnatelné s výkony zdravých sportovců. V posilovně ji 
s kondiční silovou přípravou pomáhá Dan Matouš.

• Věnuje se běhu na 100 a 200 metrů a vrhu koulí. Začínala jako 
sprinterka, ale po operaci achilovky dlouho nemohla chodit ani 
běhat. A protože se sportování nechtěla vzdát, zkusila vrh koulí.

• Účast na paralympijských hrách – Londýn 2012 (5. místo 
200 m, 6. místo 100 m), Rio de Janeiro 2016 (5. místo vrh koulí,
6. místo 200 m), Tokio 2020 (3. místo vrh koulí)

Další úspěchy: 
Juniorská mistryně světa na 100 m a 200 m (2012, 2015)
Stříbro ve vrhu koulí z mistrovství světa juniorů 2016
Bronz ve vrhu koulí z mistrovství Evropy dospělých 2018
Stříbro ve vrhu koulí z mistrovství Evropy dospělých 2021

„Ráda bych poděkovala Městské části Praha 9 za 
podporu, i díky ní se nyní mohu naplno věnovat 
přípravě na paralympiádu,“ říká Anna Luxová.
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Rychle působící hnojiva: BLAUKORN, EASYGREEN MINI
Pozvolna působící hnojiva: NOVATEC, FLORANID PERNAMENT,
BASATOP, FLORANID TURF, FLORANID NK, FLORANID MASTER EXTRA

Se mnou sklidíte více ...

výhradní dovozce hnojiv COMPO EXPERT
pro Českou republiku

Prodejní sklad: Areál ACHP Mstětice, Mstětice 32, tel., fax: 326 991 878
e-mail: agroefekt@tiscali.cz www.compo-agroefekt.cz

Nech mi trochu
sena na zimu ...

Se mnou budete mít
zelený trávníček ...
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KOMPLEXNÍ REALIZACE  
HASÍCÍCH SYSTÉMŮ

Hlavním  
předmětem  
naší činnosti je 
projekce, servis, 
výroba a realizace 
stabilního  
hasicího  
zařízení. 

www.sprinklergroup.cz
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Jaroslav Harviš, 
telefon: 734 505 923

e-mail: 
jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce 
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ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895

a maminky na MD
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- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz
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REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz
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SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE SRPNA 2024

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
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FA J. MACHÁČ
Výměny van, baterií, klozetů a kuch. 
desek. Instalace sprchových koutů 

a boxů – SENIOŘI SLEVA!
Pokládka dlažby, PVC, koberců.

Štukování, malování, lepení podhledů.
Sekání trávy a vyklízení.

tel.: 777 325 466
janmachac66@seznam.cz
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Sběratel koupíSběratel koupí
staré vzduchovky,staré vzduchovky,
plynové pistole,plynové pistole,

náhradní díly atd.náhradní díly atd.
Tel.:  608 221 020Tel.:  608 221 020

Koupím bižuterii,Koupím bižuterii,
staré kožichy,staré kožichy,

hodinky, foťáky, hodinky, foťáky, 
atd.atd.

Tel.: 608 221 020Tel.: 608 221 020
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P O L I K L I N I K A  P R O S E K

 
SOUTĚŽ
Darujte  
krevní plazmu 
na poliklinice 
Prosek  
a zapojte se  
do soutěže  
o zajímavé
ceny

Více informací na 
www.aplazma.cz 
nebo na čísle  
+420 720 750 777
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Hledám dlouhodobou investici. 

kterou uhradím.

MACBETH
OD 13. SRPNA
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LETNÍ SHAKESPEAROVSKÉ 
SLAVNOSTI 26. 6. – 7. 9. 2024shakespeare.czshakespeare.cz

předprodej pořadatelmediální partneřipartneři

spolupořadateléhlavní mediální partneřigenerální partner hlavní partneři



galerieharfa.cz
Na střeše Galerie Harfa

TÉMA: MÍČOVÉ SPORTY 

•     VÍKEND PLNÝ POHYBU PRO

•     FOTBAL, TENIS, RAGBY A D

•     SOUTĚŽNÍ STANOVIŠTĚ, HE

•      SKVĚLÁ ZÁBAVA S PATEM 

HURÁ DO ŠKOLY
S PATEM A MATEM

TY 

O RODINY S DĚTMI

DALŠÍ SPORTY

ERNÍ ZÓNY, DÁRKY

A MATEM

31. 8. - 1. 9.11:00 - 18:00

VÍKEND
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